
Y] 8, 1882

? ima

je ir
ermės

****** 71-IEJI METAI

LAISVĖ - LIBERTY

THE LITHUANIAN WEEKLY PRICE 25 c.

Savaitinis
Jungtinėse Valstijose.................. $12.00
Kanadoje....................................... $15.00
Kitur užsienyje............................ $15.00
Pavienio egzemploiriaus kaina 25 centai

NO. 3 PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 15,1982
1 ■ "' ' - - ■ ——-   —-

Derasi dėl naujo darbo 
sutarties, dar senai 

nesibaigus

OZONE PARK, N. Y. 11417

LAISVĖ

Act of March 3, 1879.

Entered as second 
class matter at the 
Post Office of Jamai
ca, N. Y., under the

Weekly 
102*02 Liberty Ave.

Oxone Park, N.Y. 11417
Telephone: 641-6887 

Area Code 212

KRISLAI
Nuoširdus ačiū
Taigi: Kurlink Amerika 

vedama?
Bet tikėkime, kad jam 

nepavyks
Izraelio pavojinga klaida 
Kelias išvengimui 

katastrofos
Bet pranašavimo neužtenka

A. BIMBA
Didelis nuoširdus ačiū 

Laisvės Bendrovės Direkto
rių Tarybos draugėms ir 
draugams už rūpinimąsi laik
raščio “Laisvės” reikalais. 
Šiais sunkiais laikais jūs at
liekate svarbų ir didelį dar
bą. Dar kartą : Ačiū!

Praeitų metų paskutinėmis 
ivoitėmis atleidimas-išmeti- 

q r i* Vš darbo darbininkų pra
dėję buvo toks skaitlin- 

oas, kad kartu paėmus “lai
kinai atleistųjų”, bedarbių 
šioje šalyje buvo virš 10 
milijonų. Čia dar neįeina at
leistieji iš darbo kituose už
siėmimuose, pavyzdžiui, raš
tinėse.

after all, a 
Communist, 
ich in doubt 
id his sense 

in publicly 
Soviets in 

buld sound 
nion of the 
iiety, words 
por of doubt 
ity through- 
i alliance, 
prse, be un-
the Presi- 

Įss. For it is 
publicly cas- 

k iets as un- 
r.d immoral 

he meant to 
k national at- 
lisely as his 
|c st certain to 
ring greater 
[rt for the 
pup, the dyn- 
pnist foreign 
tvere curtail- 
nirograms his 
r means to

Iš Washingtono praneša, 
kad Kongreso Senato daugu
ma balsų skubiai užgyrė mili- 
tarinį net $2C8 bilijonų biu
džetą! To iš jo, sakoma, 
griežtai pareikalavo prez. 
Reagan Administracija.

Kaip visk'’s gerą
dalį šios milžiniškos sumos 
ruošiasi bei planuoja Reagan 
panaudoti nubaudimui Len
kijos ir Tarybų Sąjungos.

Prancūzija treniruos 
Nikaragvos 
karininkus

Washington. — Prancūzijos 
gynybos ministras Charles 
Hernu pereitą savaitę prane
šė, kad Prancūzijoje bus tre
niruojama po 10 Nikaragvos 
laivyno ir oro pajėgų kari
ninkų. Be to, Prancūzija Ni
karagvai parduos ir kai kurių 
karinių prietaisų, kurie lai
komi “neofenzyviniais”.

Amerikos kariniai sluoks
niai labai nepalankiai sutiko 
šį Prancūzijos gynybos mi
nistro pranešimą, ypač, kad 
jis buvo padarytas tuojau 
pat, kai prancūzas susitiko 
su JAV gynybos sekreto
rium Weinbergeriu.

Prancūzų gynybos minis
tras aiškino, kad Amerika 
niekados nesakė Prancūzijai 
neparduoti Nikaragvai gyny
bai reikalingų prietaisų ar 
medžiagų ir kad tam nebuvo 
uždėtas koks nors embargo.

Ypač smarkiai pasisakė 
Valstybės sekr. Haig, kaltin
damas Nikaragvą, kad ji 
teikianti pagalbą Amerikos 
remiamai karinei Salvadoro 
chuntai ir kad Nikaragva 
bendrai sudaranti grėsmę 
taikai Lotynų Amerikoje.

Douglas A. Fraser, dešinėje, United Automobile Workers 
prezidentas ir Peter J. Pestillo, Ford Motor Company 
viceprezidentas darbo reikalams, sveikinasi prieš pradėda
mi pasitarimus dėl naujos darbo sutarties.

bns against 
imic policies 
? nationwide.
• citizens de- 
mtside the 
)elegates to

>e Conference 
.-.nded an in- 
i attempts by 
^ministration 
inference.

MAhb 
■E.DS 71

į ......

p, The Grey

Prieš kelias dienas iš Tel- 
Aviv pranešė, kad Izraelio 
parlamentas nutarė aneksuo
ti anais metais per karą 
užgrobtą arabų teritoriją Ga
lon Heights. Apie taiką, susi
taikymą su arabų šalimis 
Vidurio Rytuose nebeliko nė 
kalbos.

Su laiku, pats Izraelis nuo 
šio savo žygio daugiausia nu
kentės. Šį jo žygi beje, kri
tiškai sutiko ir mūsų prezi
dentas Reagan.

Jeigu nebus tartasi ir susi
tarta bendromis pastangomis 
bei jėgomis tarp didžiųjų, 
galingųjų valstybių su Jung
tinėmis Amerikos Valstijo
mis ir Tarybų Sąjunga prie
šakyje—kovoti prieš bran
duolinio ginklavimosi varžy
bas ir įtempimą,—branduoli
nė katastrofa neišvengiama. 
To negali nežinoti ir mūsų 
prezidentas Reagan. Jis pui
kiai žino, kad jo ir prezidento 
Brežnevo rankose yra pasau
linės taikos ateitis. Kaip ži
nia, pastarasis pakartotinai 
yra pasiūlęs jiems susitikti ir 
padaryti galą branduolinio 
ginklavimosi varžyboms ir 
eiti link pilno, visuotino nusi
ginklavimo. Tiktai, ir tiktai 
taip bus išvengta šios baisios 
katastrofos. Bet, kaip atro
do, jis apie tai nenori nė 
kalbėti. Dar daugiau: kaip 
greso daugumą įtikinti remti 
šį pavojingą politikos kursą.

Treniruos Salvadoro 
chuntai barius

Washington.—Tuo metu, 
kai JAV valdžios pareigūnai 
viešai smerkia Prancūziją, 
kam ji sutiko teikti karinę 
pagalbą Nikaragvai, į Ameri
ką jau pradėjo atvykti pir
mieji būriai Salvadoro chun
tos karių, kurie Fort Bragg, 
N. C., ir kitur atliks trenira
vimą, užtruksiantį dešimt sa
vaičių. Iš viso, kaip skelbia
ma, karinį apmokymą Ame
rikoje gaus pėstininkų bata
lionas iš tūkstančio vyrų ir 
daugiau kaip pusė tūkstančio 
vyrų iš jaunesniųjų karinin
kų.

Kadangi savaime aišku, 
jog tas Salvadoro karių ap
mokymas turės būti apmoka
mas Amerikos mokesčių mo
kėtojų pinigais, tai Sandy 
Pollock, US Peace Council 
koordinatorė, New Yorke 
spaudai pareiškė, kad JAV 
Kongrese turi būti pravesti 
apklausinėjimai. Esą prez. 
Reagan tokiam planui nesąs 
gavęs pinigų iš Kongreso, 
tad reikia ištirti, iš kur jie 
imami tokiu metu, kai pačio
je Amerikoje karpomi socia
liniams reikalams skirti fon
dai.

Salvadoriečiai bus mokomi 
naujausių būdų, kaip kovoti 
su laisvės kovotojais savo 
šalyje.

Už Salvadoro liaudį balsas 
bus keliamas sausio 22 d. 
Town Hall salėje New Yor
ke. Pagrindiniu kalbėtoju 
bus Ruben Zamora, Salvado
ro Revoliucinio Demokrati
nio fronto atstovas.

Detroit.—Sausio 11 d., dar 
pusei metų esant iki senosios 
darbo sutarties pasibaigimo, 
čia prasidėjo pasitarimai dėl 
naujos United Automobile 
Workers unija veda derybas 
su dviem automobilių kom
panijom—Ford ir General 
Motors. Abi pusės tikisi, kad 
per poros savaičių laikotarpį 
galės būti ko nors konkre
taus pasiekta.

Pasitarimai pirm laiko pra
dėti spaudžiant automobilių 
kompanijom, kurios tvirtina, 
jog automobilių pramonės fi
nansinė padėtis gali privesti 
prie tolimesnio dirbtuvių už
darinėjimo, jei dabartinė 
darbo sutartis nebus sumodi- 
fikuota. Esą kompanijos ne
norinčios mažinti dabartinių 
atlyginimų, bet duoda su
prasti, jog bet kokie pakėli
mai ateityje gali būti smar
kiai apkarpyti.

Tuo tarpu unijos esančios 
pasiryžusios daryti nuolaidų,

bet, kaip Douglas A. Fraser 
pareiškė: “Nebebus tokios 
sutarties, kaip su Chrysler”. 
Tai reiškia, jog automobilių 
darbininkų unija nesutiks da
ryti kompanijai panašias 
nuolaidas, kaip padarė 
Chrysler darbininkai, spau
džiami Federalinės valdžios.

Washington. — Vartotojų 
grupės, Kongreso nariai ir 
darbo unijos tvirtina, jog 
Teisingumo ministerijos suti
kimas, kad suskiltų AT & T, 
viena pasaulio didžiausių ir 
turtingiausių monopolijų, 
bus panaudojamas pateisinti 
rezidencinių telefoninių pasi
kalbėjimų kainų pakėlimui. 
AT & T atsisakė 22 vietinių 
Bell Telephone kompanijų ir 
dabar savo žinioje pasilieka 
užmiestinių pasikalbėjimų 
biznį, Western Electric kom
paniją, kuri gamina komuni
kacijos įtaisus, ir Bell Labo- 
.ratories.

LTSR Aukščiausiosios 
Tarybos Prezidiumo įsakas 
DĖL LIETUVOS TSR NUSIPELNIUSIO KULTŪROS 

VEIKĖJO GARBĖS VARDO SUTEIKIMO E. JUSKIUI

Už ilgameti vaisingą darbą partiniuose ir tarybiniuose 
organuose bei aktyvų dalyvavimą visuomeniniame gyveni- 
me suteikti TSRS ambasados Jungtinėse Amerikos Valsti
jose pirmajam sekretoriui Edmundui Juškiui Lietuvos TSR 
nusipelniusio kultūros veikėjo garbės vardą.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos
Prezidiumo pirmininkas

A.BARKAUSKAS 
Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos 

Prezidiumo sekretorius
S. NAUJALIS 

Vilnius, 1981 m. gruodžio 31 d.

Afrikos Tautinis 
Kongresas kreipiasi 
į visą pasaulį

Pretoria, Pietų Afrika. — 
Sausio 8 d. Pietų Afrikos 
Tautiniam Kongresui sukako 
70 metų. Ta proga jo prezi
dentas Oliver Tambc išleido 
atsišaukimą, kreipdamasis į 
visas pasaulio tautas remti 
Pietų Afrikos tautų kovą 
prieš aparteidą ir už laisvę, 
kuri dabar žengia į savo pa
skutinę ir sunkiausią fazę.

Ši Afrikos juodųjų organi
zacija, kaip Johannesburgo 
laikraštis “Star” pabrėžia, 
yra labiau juodųjų remiama, 
negu kurios kitos organizaci
jos, bendrai paėmus. Ji, kaip 
ir kitos, Pietų Afrikos val
džios laikoma nelegalia.

Registracija draftui
Washington.—Sausio 7 d. 

buvo pranešta, jog prez. 
Reagan nusprendė ir toliau 
tęsti registraciją draftui. Ne
paisant, kad prieš ją buvo 
pasisakęs savo rinkiminėje 
kampanijoje, pamindamas 
savo pažadus, jis aiškino, jog 
dabar, “gyvenant pavojinga
me pasaulyje, ateityje, atsi
radus grėsmei tautiniam sau
gumui, registracija galėtų 
sutaupyti apie šešias savai
tes mobilizacijos atveju”.

Prezidento patarėjas Ed
win Meese 3d, tą sprendimą 
aiškinęs spaudai, pabrėžė, 
kad šiuo metu nesama jokios 
grėsmės, ir tokia registracija 
nereiškianti jokios mobiliza
cijos.

Drafto registracijos prieši
ninkai tvirtina, kad, nepai
sant visko, administracijai 
būsią sunku tokią registraci
ją įvykdyti. Sakoma, kad jau 
šiuo metu yra daugiau kaip 
milijonas jaunuolių, kurie at
sisakė registruotis. Pagal įs
tatymą, aštuoniolika metų 
sukakęs jaunuolis turi regis
truotis draftui 30 dienų lai
kotarpyje. Administracija 
skelbia, kad prasižengėliams 
bus duodama 30-60 dienų 
terminas registruotis, o nesi- 
registruojantys būsią bau
džiami $10 tūkstančių ar ka
lėjimu iki penkerių metų, ar 
abiem bausmėm kartu.

Reagan savo rinkiminės 
kampanijos metu kritikavo 
buv. prez. Carterį, kai tasai 
paskelbė drafto registraciją 
1980 m. Tarybų Sąjungos 
intervencijos metu Afganis
tane, pavadindamas tai “ne
reikšmingu gestu”. Dabar 
pabrėžiama, jog šis prez. 
Reagano sprendimas neturįs 
nieko bendra su įvykiais 
Lenkijoje, nors daug kas 
įtaria, kad tai padaryta kaip 
tik ryšium su tuo.

Lenkijos užsienio reikalų 
ministras lankosi 
Tarybų Sąjungoje

Tarybų Sąjungos užs. reikalų ministras Gromyka pasitinka 
Lenkijos užs. reikalų ministrą Czyrek Maskvoje.

Maskva.—Poros dienų pa
sitarimų čia atvyko Lenkijos 
užsienio reikalų ministras 
Jozef Czyrek, Vnukovo aero
drome pasitiktas Tarybų Są
jungos užsienio reikalų mi
nistro Andrejaus Gromyko ir 
kitų užs. reikalų ministerijos 
bei Lenkijos ambasados pa
reigūnų.

Nors nebuvo skelbiama 
apie ką konkrečiai bus kalba
masi, visų numanoma tema 
yra: padėtis Lenkijoje ir jos 
ekonominės problemos. Su
prantama, kad Lenkija ir 
Tarybų Sąjunga ne tik ap
žvelgs, bet ir nusistatys ben
dros veiklos planus ryšium 
su sankcijomis, kurias Ame
rika uždėjo Lenkijai ir Tary
bų Sąjungai. Lenkijoje įve
dus karo stovį gruodžio 13 d.

Tai pirmas tokio aukšto 
lygio susitikimas tarp Lenki
jos ir Tarybų Sąjungos atsto
vų po karo stovio įvedimo 
Lenkijoje. Pasaulio spauda 
skiria jam daug dėmesio.

Lenkijos užs. reikalų mi
nistras į Tarybų Sąjungą 
atvyko keletui dienų praslin
kus nuo to, kai Maskvoje 
buvo pasirašyta prekybos 
sutartis tarp Lenkijos ir Ta
rybų Sąjungos. Varšuvos ra
dijo pranešimu, pagal tą su
tartį Lenkija gaus degalų, 
žaliavos ir $3.8 bilijonus kre
ditais. Lenkijos žaliavos ir 
pramoninės prekės į Tarybų 
Sąjungą bus tiekiamos ma
žesniais kiekiais, nei prieš 
dabartinę ekonominę krizę.

Tuo tarpu Amerika sten
gėsi konsoliduoti savo part
nerius NATO organizacijoje,

kad tie laikytųsi jos uždėtų 
sankcijų Lenkijai ir Tarybų 
Sąjungai, nors tikrovėje 
Briusselyje vykusiame susi
tikime Valstybės sekretorius 
Haig nieko konkretaus nelai
mėjo. Alijantai bendromis 
frazėmis žadėjo remti JAV, 
bet kiekvienas galvojo apie 
save ir savo prekybinius ry
šius su Tarybų Sąjunga ir 
bendrai Rytų bloku. Tik vie
na britų premjerė Margaret 
Thatcher visu šimtu proc. 
stojo už JAV.

Sunku žinoti, kas su tomis 
sankcijomis įvyks, nes Tary
bų Sąjunga jau yra įspėjusi 
NATO šalis, kad ir Rytų 
blokas ims taikyti savo sank
cijas tiems, kurie rems JAV 
sankcijas.

Briussėlis.—Laisvų Darbo 
Unijų Federacija išleido pa
reiškimą, kuriame pasisako
ma prieš Turkijos karinę 
chuntą, kuri savo kraštą ka
ro stovio įstatymais valdo 
jau daugiau kaip pusantrų 
metų.

Atkreipiamas JAV dėme
sys, kad tuo metu, kai tiek 
daug veikiama prieš Lenkiją, 
nė žodeliu neužsimenama 
apie Turkiją, kuri ne tik už 
tai nebaudžiama, bet dar jai 
žadama parama. Nurodoma, 
kad šiuo metu Turkijoje esa
ma apie 30 tūks. politinių 
kalinių, daugiausia iš socia
listinio sparno, darbo unijų ir 
kt.

Valstybės sekr. Haig ruo
šėsi lankytis Turkijoje, bet 
įvykiai Lenkijoje jam sutruk
dė.

Aną dieną New Yorke įvy
ko darbo unijų judėjimo su
važiavimas. Jis atstovavo 
apie 14-ai milijonų organi
zuotų Amerikos darbininkų. 
Tai gana didelė jėga.

Jų vadas Lane Kirkland 
labai aštriai ir teisingai kriti 
kavo bei smerkė prezidento 
Reagan Administracijos eko
nominę politiką. J inai turtina 
turčius ir skurdina darbo

liaudį. Kirkland pranašaują, 
kad su tokia politika ši 
Administracija toli nenuva
žiuos. Darbo unijos jos ne
rems.

Betgi to tai yra, pranašavi
mo neužtenka. Darbo unijų 
vadovybė toje kovoje turėtų 
aktyviai dalyvauti. Ji gi to 
nedaro. Ji, taip sakant, šoka 
pagal kapitalistinių partijų, 
demokratų bei republikonų, 
muziką.

“Laisvės” kolektyvas sveikina mielą Konsulą Edmundą 
Juškį su 50 m. jubiliejum ir aukštu vyriausybės apdovano
jimu. Linkime draugui Juškiui tolimesnės sėkmės jo 
darbuose ir geros sveikatos.

Seoul, Korea.—Prez. Chun 
Doo Hwan potvarkiu čia 
nuimta policijos valanda, ku
ri krašte buvo įvesta ir 
užtruko per pastaruosius 36 
metus. Ji pradžioje buvo 
įvesta JAV okupacinės ka
riuomenės II Pas. karo pa
baigoje ir pasiliko iki šių 
dienų, Amerikos remiamos 
administracijos prailginama.

Draudžiamoji valanda bu
vo tarp vidurnakčio ir 4 vai. 
ryto. Dabar ji nuimta visuo
se šešiuose uostuose, bet 
palikta pasienyje su Šiaurine 
Korėja ir kai kuriose pajūrio 
juostose.

Vaizdas iš Istanbulo, kai 1980 m. rugsėjo mėnesį tenai 
įvyko perversmas ir užvaldė karinė chunta, kurios tankai ir 
geležinė letena tebelaiko turkus ir dabar, suspendavus 
visas civilines laisves, suėmus unijų aktyvistus ir jų vadus, 
grasant mirties bausme. Prez. Reagan dar nėra karo stovio 
Turkijoje pasmerkęs.

MM



2-RAS PUSLAPIS “LAISVE” PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 15,1982

LAISVĖ LITHUANIAN 
WEEKLY Kai loja II a sveti u balsu SPECIALIAI “LAISVEI”

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE 
PUBLISHING SOCIETY, INC. 

Published Fridays, except in case of holidays 
102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417 

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
Established April 5, 1911 

ANTHONY BIMBA, Editor in chief 
EVA T. MIZARA, Editor & Business Manager

SUBSCRIPTION RATES:
United States, per year..........$12.00 Į United States, per 6 months... $6.50
Canada. Lat. Amer., per year . $15.00 Canada. Lat. Amer., 6 months . $8.00
Foreign countries, per year . .. $15.00 • Foreign countries, 6 months ... $8.00

Kovingoji unija
Bene kovingiausia darbo unija New Yorko apylinkėje yra 

žinoma trumpu pavadinimu “District 1199”. Jos pilnas 
pavadinimas yra National Health Care and Hospital 
Employees Union (Nacionalinė Sveikatos Priežiūros ir 
Ligoninių Darbininkų unija). Ji turi apie 130,000 narių. 
Dabar ji planuoja susijungti su panašia unija, kuri 
egzistuoja Los Angeles, Cal. ir kituose Vakarinio pakraščio 
miestuose. Ta, turinti net 240,000 narių. Jungtinė unija 
bandys pravesti platų organizavimo vajų visos šalies 
plotme.

District 1199 yra viena kovingiausių unijų dėl visos eilės 
priežasčių. Visų pirma, jos narių daugumą sudaro rasinių 
mažumų žmonės: juodi, puertorikiečiai, ateiviai iš kitų 
Karibų šalių, taipgi senyvi vietiniai žmonės. Narių 
dauguma moterys. Algos labai žemos, o darbas labai 
sunkus. Pilną mokslą baigusios slaugės labai menkai 
apmokomos, bet ką jau kalbėti apie slaugių padėjėjas, 
neprofesinius ligonių darbininkus, valytojus, budėtojus ir 
t. t.

Bet tai dar ne viskas. Ligoninėse dirbančiosios moterys 
ne tik pačios sunkiai išnaudojamos, bet jos savo akimis 
mato mūsų socialinės santvarkos neteisingumą ir žiauru
mą. Ligoninių darbininkai mato, kaip ligoniai traktuojami 
viešose, miestų apmokomose ligoninėse, kokiose sąlygose 
gydoma, ir koks didelis skirtumas tarp privatinių ligoninių, 
kur turtingesnieji ligoniai gauna pagalbą, ir miestų bei 
valdžios ligoninių.

District 1199 savo centrą turi New Yorke, savo 
kovingumą rodo keleriopu būdu. Ta unija kovoja už savo 
narių interesus ne tik ekonominėje srityje, bet ji veda ir 
plačią kultūrinę veiklą. Unija turi programą, kuri vadinasi 
“Bread and Roses”—“Duona ir Rožės”. Tai pavadinimas 
darbininkiškas dainos, kuri gimė dar prieš Pirmąjį 
pasaulinį karą, kuomet vyko didysis streikas Lowell, Mass, 
audyklose (ten dirbo ir nemažai lietuvių). Sloganas “Duona 
ir.Rožės” simbolizuoja faktą, kad District 1199 rūpinasi ne 
tik ekonominiu savo nariu gerbūviu, bet ir dvasiniu: unijos 
centras New Yorke turi galeriją, kurioje vyksta pažangaus 
tūrinio parodos, vyksta koncertai, paskaitos ir t. t.

Kokia galinga pažangi jėga egzistuotų, jeigu visas 
daugmilijoninis unijinis judėjimas veiktų kaip District 
1199!

Kompromisas su NATO
Reagano administracija labai norėjo, kad NATO (Šiaurės 

Atlanto sutarties organizacija) prisidėtų prie sankcijų, 
kurias JAV paskelbė Lenkijai: kad būtų sulaikyta bet 
kokia ekonominė pagalba, kad būtų nutraukti prekybiniai 
ryšiai ir t. t. Bet, kaip mes žinome, joks NATO kraštas, 
įskaitant ir Vakarų Vokietiją, Prancūziją ir Britaniją, prie 
sankcijų n įdėjo.

Tad, nitz.. negalėdamas tuo atžvilgiu daryti, Reaganas 
turėjo pasitenkinti kompromisu: jo Valstybės sekretorius 
Haig dabar jau sako, kad sankcijų nereikia, taipgi negalima 
laukti sankcijų iš NATO pusės prieš Tarybų Sąjungą. Esą, 
užtenka, kad NATO žodiniai pasmerks Tarybų Sąjungą 
Lenkijos atžvilgiu. Tas, žinoma, ne taip jau sunku. 
Vokietijos Federalinės (Vakarų) respublikos užsienio reika
lų ministras pareiškė, kad “Mes visuomet žinojome, jog 
Lenkijos vadovybė ir Tarybų Sąjunga veikia sutartinai”— 
lyg tai būtų kokia nors naujiena.

Prie NATO sveikesnio atsinešim© link Lenkijos ir TSRS 
rolės žymiai prisidėjo faktas, kad Lenkijos vadovas 
generolas Jaruzelskis paėmė, kaip tai sakoma “ožį už 
ragų”. Vietoje siuntinėti visokius memorandumus ir daryti 
atskirus pareiškimus per savo ambasadas kitur, jis į savo 
kabinetą pasikvietė visus Vakarų Europos (ir dar eilės 
kraštų iš kitų kontinentų) ambasadorius ir atvirai, išsamiai 
ir be ceremonijų jiems išaiškino Lenkijos padėtį. Jis 
išaiškino, ką Lenkija gali dabar daryti ir ko negali; kokios 
jos problemos ir kaip jis planuoja jas išrišti; ko Lenkijai 
reikia, bet kokių nuolaidų ir nedarysianti, pagalbai gauti.

Svarbu pažymėti, kad Vakarų Europos ambasadoriai 
sutiko priimti Lenkijos vadovo pakvietimą, tuo tarpu, kai 
Amerikos ambasadorius iš viso nebuvo net pakviestas.

Vakarų Europa tuo lyg Washingtonui pasakė: Jūs turite 
savo atsinešimą link Lenkijos įvykių, bet tai ne būtinai 
mūsų atsinešimas, mes turime savo nuomones, interesus, 
santykius ....

Štai kodėl Reagano administracija turėjo padaryti tą 
kompromisą su savo sąjungininkais iš NATO.

Padėtis Lenkijoje
Tuo tarpu padėtis Lenkijoje stabilizuojasi. Valdžios 

atstovai susitiko ir tarėsi su kai kuriais Solidarumo 
atstovais. Bandoma rasi bendrą kalbą, bandoma, kiek tai 
galima, veikti link normalizacijos.

Kokia bus Solidarumo ateitis, dar nežinia. Valdžia 
nesako, kad Solidarumo organizacija turės išnykti. Lenki
joje yra vietos, sako valdžia, nepriklausomai darbo unijai. 
Bet nėra vietos organizacijai, kuri po unijos priedanga— 
veiktų kaip opozicinė partija. Toks valdžios nusistatymas 
ir, matyti, kad su tuom sutinka ir daugelis Solidarumo 
narių.

Beje, pasirodo, kad Solidarumo įtaka iš viso buvo

“Kas moka, tas ir muziką 
užsako”, “Kieno ratuose sė
di—to ir dainą trauk”—turi
me dar daugybę ir kitų 
panašių patarlių. Visų jų 
druska ta pati—kai priklau
sai nuo kieno nors malonės, 
turi daryti ne tai, ką norė
tum, o tai, ką tau liepia.

Tokioje padėtyje atsiduria 
visiškai visi pabėgėliai bei 
kitokios atplaišos iš Tarybų 
Lietuvos. Senų lietuvių pa
tarlių teisingumą jie pajunta 
nuosavu kailiu, ir jų pačių 
nelaimei, dažniausiai jau per- 
vėlai. Į Vakarus jie dumia 
vildamiesi, kad ten darys ką 
nori, ir kaip nori. Be abejo
nės: Vakaruose tikrai yra ir 
tokių—storųjų piniginių sa
vininkų. Tačiau jų mažuma, 
ir tai kategorijai priklauso 
bet kas, tik jau ne atplaišos, 
svetur besitiki rasti aukso 
kalnus ir pieno upes bei 
didžiulę šlovę.

Atsidūrus “anapus”, kiek
vienam iškyla paprastas 
klausimas—na, o kas toliau?

Dažnas atplaišų net nežino 
vietos kalbos. Dažno profesi
ja Vakaruose reikalinga kaip 
karvei balnas. Dažnas na
muose būna išpaikintas tie
siog šiltadaržio sąlygų (deja, 
kad tą suprastų, turi akivaiz
džiai palyginti).

Tad kas lieka daryti? Gy
venti reikia, visų pirma— 
kažkur gyventi ir kažką val
gyti. Ir tada tenka loti. Loti 
svetimu balsu.

Kol yra ką loti.
Kol leidžia šeimininkai.
Kol už tai mokama.
Tačiau netgi lojimui reikia 

elementarių sugebėjimų. 
Reikia, pagaliau, kažkokių 
faktų ar “faktų”, idėjų ar 
idėjūkščių.

Na, o jei jų nėra?
Tad labai bloga būna sė

dintiems svetimuose ratuose 
ir nemokantiems traukti už
sakytos dainos. Tada, kre- 
tint iš baimės, kad šeiminin
kas išmes iš ratų (ir dar, ko 
gero, botkočiu užplos) nors ir 
ožio balsu tenka bliauti kas 
pakliūva ir kaip pakliūva. 
Pagaliau, juk prarasti vis- 
vien nebėra ko . . .

Tokiu ožiu per įvairias ra
dijo stotis bei lietuviškųjų 
reakcionierių spaudą Jungti
nėse Valstijose neseniai pra- 
bliuvo iš Tarybų Lietuvos 
pasitraukęs mokslininkas.

Įdomus pagrindinis moty
vas, kurį šis nejaunas vyras 
išsakė, motyvas, privertęs 
lemtingam žingsniui: girdi, 
laivo kajutėje jis buvęs ap
gyvendintas tokioje vietoje, 
kur ypač didelė vibracija ir 
tai labai kenkė jo sveikatai. 
Dabar ta pati nelemta vibra
cija per įvairius radijo “bal
sus” jį verčia kalbėti daly
kus, kurie jo kolegas (teisin
giau—buvusius kolegas) 
verstų net ne piktintis, o su 
gailesčiu ir užuojauta šypso
tis.

Tarp “atradimų”, kuriuos 
už dubenėlį sriubos daro at
plaiša, yra ir toks—cituoja
me:

“. . . Sistema (Lietuvoje — 
aut.) visiškai užkerta tiesio
ginius ir efektyviausius Lie
tuvos Mokslų Akademijos 
ryšius su užsienio šalių 
mokslo centrais”.

Ir dar:
“Daug kalbama apie pasau

linį baltistikos centrą Lietu
voje, o reikia kalbėti apie 
baltistikos duobę baltų tėvy
nėje”.

Ir dar daugiau:
“Įgyvendinant žemių me

lioravimo ir kitokius projek
tus, naikinamas arba sudar
komas bei apgadinamas lie
tuvių tautos palikimas—pi

liakalniai, senovinės buities 
ir technologijos paminklai, 
istorinių įvykių vietos, moks
lo ir kultūros darbuotojų 
gimtinės”.

Panašių nesąmonių būtų 
galima pacituoti ir daugiau— 
juoba, kad naujasis ožys 
bliauna kaip pašėlęs, matyt, 
bijodamas, kad greitai gali 
nebeleisti ir to daryti. Jos 
jau daugybė kartų girdėtos 
per radijo “balsus”, skaitytos 
nacionalistinės spaudos pus
lapiuose. Sumanytojų įsitiki
nimu, tos nesąmonės, 
įspraustos į naujo duoneliau- 
tojo lūpas, turėtų skambėti 
“autentiškai” ir “šviežiai”. 
Tačiau duoneliautojo ir jo 
šeimininkų nelaimei, ne tik 
specialistas, bet ir eilinis 
žmogus, skaitantis spaudą, 
labai gerai žino apie pasauli
nius Tarybų Lietuvos moks
lininkų ryšius—tame tarpe— 
ir su Jungtinių Amerikos 
Valstijų mokslininkais ir 
mokslo centrais. Žino, kad 
Lietuvos Mokslų Akademijos 
sistemoje dabar dirba apie 
4,5 tūkstančio žmonių, tarp 
kurių šimtai puikių moksli
ninkų ir specialistų, gi Lietu
vos mokslininkai palaiko ry
šius su daugelio kraštų kole
gomis.

Prieš kiek laiko akademi
kas Juras Požėla rašė: 
“Svarbų indėlį į mūsų nacio
nalinės kultūros lobyną įnešė 
Akademijos filologai, paren
gę ir paskelbę du kapitali
nius akademinio “Lietuvių 
kalbos žodyno” tomus (X ir 
XI, o XII—įteiktas spaudai), 
fundamentalios lietuvių gra
matikos III tomą išleidę ir 
spaudai parengę du “Lietu
vių kalbos atlaso” tomus.

. . . Minėti darbai turi di
delę reikšmę ne tik lietuvių 
kalbotyrai, bet ir baltų, sla
vų, indoeuropiečių lyginama
jai kalbotyrai”.

Apie Tarybų Lietuvos bal
tistų darbus su didele pagar
ba ir susižavėjimu kalba žy
miausi pasaulio mokslininkai, 
tame tarpe, beje, ir Jungti
nių Amerikos Valstijų, tokie, 
kaip profesorius Salys ir kiti.

Tarybų valdžios metais (ir 
tik jais!) Lietuvoje įvairios 
mokslo -įstaigos bei aukšto
sios mokyklos išleido dau
giau kaip 70 įvairių sričių 
teminių žodynų.

Vieni stambiausių jų išleis
ti 1981-ais metais. Tai—680 
puslapių “Fizikos terminų žo
dynas”, 996 puslapių “Medi
cinos terminų žodynas”.

Vilniaus universitete 
mokslinį laipsnį neseniai ap
gynęs ir čia medžiagą savo 
darbui iš baltų kalbotyros 
rinkęs Italijos Milano univer
siteto dėstytojas Gvidas Mi- 
kelinis pažymėjo aukštą Lie
tuvos lituanistinių žodynių 
mokslinį lygį, pastebėdamas, 
kad Lietuvos baltistų darbai 
didžiai vertinami tiek Itali
jos, tiek kitų Vakarų šalių 
mokslininkų. . . . Tokie kele
tas iš tūkstančių faktu. Jie, 
beje, puikiai žinomi ir tiems, 
kurie kalba ir loja svetimu 
balsu.

Tačiau kas gi jiems lieka 
daryti?!

Juk neimsi ir nepripažinsi 
fakto, kad Lietuvoje kultū
ros, gamtos ir kitokių pa
minklų apsauga rūpinasi val
stybė, tokio Buities muzie
jaus po atviru dangumi, koks 
yra prie Kauno marių, pavy
di ir labai išsivysčiusių šalių 
atstovai?! Už tai niekas ne
pasiūlytų dubenėlio sriubos. 
O be jos net Vakaruose 
negalima išsiversti: sriuba, 
kaip gerai žnoma, tai ne 
sąžinė. Juozas Lukys

Mintys apie psichinę sveikatą
Diskusija moralės 

klausimais
Vilniuje lapkričio mėnesį 

vyko simpoziumas moralės 
klausimais, organizuotas Fi
losofijos, Sociologijos ir Tei
sės Instituto, priklausančio 
Lietuvos TSR Mokslų Aka
demijai. Į simpoziumą daly
vauti su moksliniais praneši
mais susibūrė keliasdešimt 
pačių žymiausių Tarybų Są
jungos ir Vidurio Europos 
filosofų, etikos specialistų.

Simpoziumo mastas rodo, 
kokį didelį dėmesį socialisti
nė valstybė skiria šiandieni
niams svarbiems moralės 
klausimams. Pagrindinės 
simpoziumo pranešimų tezės 
buvo išleistos iš anksto stam
bia knyga “Moralinės kultū
ros klausimai”.

Vilniuje pasirodo nemaža 
veikalų moralės teorijos 
klausimais. Jau kelinti metai 
reguliariai leidžiama serija 
“Etikos etiudai”, kuriuose 
teoretinius savo nagrinėji
mus publikuoja žymiausi res
publikos filosofai.

Įdomu buvo sėdėti puoš
nioje salėje ir klausytis im
ponuojančių mokslininkų, at
vykusių iš Maskvos, Lenin
grado. Kijevo ir kitų miestų.

Mes visi žinome, kad filo
sofija yra sudėtingas moks
las. Kartais paėmę į rankas 
tomą su skambiu pavadini
mu, pasijuntame negalį jo 
įkąsti dėl pernelyg sudėtin
gos terminologijos. Kai pasi- 
skundi, kad sunku suprasti, 
kartais išgirsti atsakymą, 
jog tam reikia turėti filosofi
nį pasiruošimą. Sakoma, 
kaip chemijos formulių neįs
tengia suprasti nespecialis-
tas, taip esą ir su filosofija.

Filosofija reikalinga 
kiekvienam

Bet ar negali būti filosofų 
mėgėjų? Juk filosofija, kaip 
išminties mokslas, reikalinga 
kiekvienam! Todėl aš drįstu 
kiek suprastintai pasidalinti 
mintimis, išgirstomis užkuli
siuose bekomentuojant sim
poziumo dalyvių pranešimus, 
kai ką pridedant ir nuo 
saves.

Nuo seniausių amžių žmo
gus klausia save: “Kas yra 
dora ir kas nedora?” Sociolo
gijos požiūriu, atrodo, būtų 
paprasčiausia atsakyti: “Tas 
elgesys, kuris stiprina žmo
nių bendruomenę, yra do
ras”. Bet yra daug atvejų, 
kurie prasilenkia su šiuo tei
giniu. Pavyzdžiui, ar dora, 
ar nedora yra nužudyti ne
naudingą invalidą kaip bend
rijos naštą?

Dorumo klausimas iškyla 
tik žmogui. Gyvuliams jis 
nežinomas. Su juo susiduria 
žmogus, kaip dvilypė būty-

perdėta. Buvo kalbų apie “dešimtį milijonų” pasiruošusių 
sekti Solidarumo vėliava. Bet kuomet tapo paskelbtas karo 
stovis, patys Solidarumo vadai pripažino kad tai buvo 
perdėjimas—jeigu iš tikro apie dešimt milijonų būtų klausę 
tos organizacijos, šalį būtų suparalyžiavęs generalinis 
streikas. Bet nieko panašaus nebuvo.

bė, turinti ir individualisti
nius, ir visuomeninius polin
kius, kuriems laisvę pasi
reikšti suteikia protas, tas 
nuostabusis arbitras, sėdįs 
lyg karalius soste. Bet žmo
gaus psichika nevienodai 
reaguoja į tų polinkių tenki
nimą.

Kaip pavyzdį paimkime 
motiną, kurios psichikoje 
akivaizdžiausiai pasireiškia 
tie dvejopi polinkiai. Kada 
ji atsisako gauto kąsnio ir, 
pati būdama alkana, atiduo
da jį vaikui, ji patiria 
džiaugsmą. Pasielgus prie- 

i šingai, vaiko kančia sukrečia 
jos psichiką, pažeistas moti
nystės institnktas sudrums
čia jos ramybę, atsiranda 

jiracionalus neapykantos 
jausmas savo vaikui.

Psichinė sveikata
Čia galima išvesti paralelę 

su fizine žmogaus sveikata. 
Pažeidus kūno funkcionavi
mo dėsnius, pakyla tempera
tūra, organizmas impulsyviai 
stengiasi grįžti į sveikatos 
būklę. Gal panašiai reaguoja 
motinos psichika, kai nusi
kalstama motinystės reikala
vimui? Bet šios dvasinės 
temperatūros juk negali iš
matuoti jokie termometrai! 
Dažnas net nežino, kad jis 
vaikščioja su temperatūra. 
Bukas žmogus, laimei, nesti 
toks jautrus dvasinei tempe- 

i ratūrai! Juk chroniški ligo- 
! niai išgyvena kartais iki šim- 
| to metų.

Sakoma, kad moralė pri
klauso nuo epochos. Aišku, 

' kad priimtos moralės normos 
l įvairiais laikais skyrėsi, rei- 
! kalavimai buvo nevienodi, 
bet motinystės instinktas iš-
liko tas pat, nes žmogaus 
prigimtis turbūt beveik ne
pasikeitė. Istorijos bėgyje 
vieni dalykai buvo laikomi 
sveikais valgyti, o kiti 
kenksmingais, tačiau orga
nizmas reaguodavo į tai ne
priklausomai nuo pažiūrų į 
valgio sveikumą. Tai gal ta
da moralė yra ne kas kita 
kaip psichinė žmogaus svei
kata? Tik, deja, šiandieninė 
psichiatrija neturi nė šimto
sios dalies tų pasiekimų, ku
riuos sukaupė medicina fizi
nei sveikatai gydyti!

Motinystės instinktas—tai 
tik vienas pavyzdys. O kiek 
visokių polinkių, geismų ir 
troškimų slypi žmogaus psi
chikoje! Žmogus gerai ir pats 
nežino, ko jis nori. Pažeidęs 
vieną iš esminių savo psichi
kos reikalavimų, jis kankina
si, vaikšto su chroniška neri
mo temperatūra ir pats ne
supranta kodėl.

Tačiau žmonija istorijos 
bėgyje yra išvysčiusi prie
mones, kurios padeda žmo
gui grumtis su individualisti-

Sąjunginiame jaunųjų atlikėjų konkurse Dnepropetrovs- 
ke sėkmingai debiutavo solistė Gintarė Jautakaitė. Ji tapo 
kokurso laureate. O tarptautiniame politinės dainos 
konkurse “Raudonasis gvazdikas”, kuris įvyko Sočyje, 
solistė apdovanota diplomu.

Kauno muzikinio teatro jaunimo trupės solistę Gintarę 
Jautakaitę pakvietė Leningrado, Tallinno, Rygos televizija 
dalyvauti soliniuose koncertuose, o Maskvos centrinė 
televizija—į tradicinį “Naujametinį žiburėlį”.

Nuotraukoje: Dainininkė Gintarė Jautakaitė.
K. Jūrelės nuotrauka

niais polinkiais ir ugdyti sa
vyje visuomeninius pradus, 
būdingus jam, kaip žmogui.

Kentauras — žmogaus 
simbolis

Žmogaus dilemą nepapras
tai taikliai užfiksavo senovės 
graikai kentauro įvaizdžiu: 
žmogus—tai keturkojis ark
lys su vyriškio liemeniu, ran
komis ir galva.

Nugalėti keturkojišką pri
gimtį žmogui padeda menas; 

į patraukliomis magiškomis 
priemonėmis išreiškiąs žmo
gaus siekiamą idealą- Meno 

1 taikymas praktikoje yra ne 
kas kita kaip mūsiškės kul
tūros reiškiniai.

Pagrindiniai sunkumai pra
sideda tada, kada iškyla 
klausimas, kaip mes turime 

i suprasti idealą. Ligi šiol psi- 
I chologai mažai tebandė atsa- 
• kyti į šį klausimą.

Nusakyti tą su tikrove 
neprasilenkiantį idealą, re
miantis kilniaisiais žmogaus 
troškimais, ir pritaikyti jį 
literatūrai, tapybai, muzikai, 

i architektūrai, teatrui ir ki- 
I toms meno sritims yra tur
būt be galo sunkus uždavi
nys.

Parazitavimo 
panaikinimas

Filosofai etikai simpoziume 
skyrė daug dėmesio socialis
tinės moralės pranašumams 
prieš kapitalistinę. Istorijoje 

j pirmą kartą buvo paskelbta, 
kad vienam žmogui parazi
tuoti kitą, jį apvaginėti, jį 
išnaudoti yra priešinga vi
suomeniškai žmogaus pri
gimčiai, kad stipriojo “teisė” 
yra kapitalistinių džiunglių 

' plėšrybė. Socialistinė san
tvarka ne tik paskelbė, bet iš 
esmės ir panaikino amžiną 
stipriųjų kovą jsu engiamai
siais ir iškėlė stipriųjų bend
radarbiavimą su silpnaisiais 
bendram abiejų labui, istori
nės pažangos spartinimui.

Šitos ir panašios mintys 
kilo beklausant teoretinių 
nagrinėjimų, kuriuose buvo 
stengiamasi atsakyti, kaip 
reikia traktuoti moralės pro
blemą. Būtų labai įdomu at
sidurti panašiame psichologų 
simpoziume, kur jie svarsty
tų tą pačią moralės problemą 
savo požiūriu. Gal vienų su 
kitais bendradarbiavimas pa
dėtų aiškiau atsakyti į aktua
lius nūdienos klausimus?

S. Povilius

IŠ LAIŠKŲ
Gerb. Laikraščio 
laisvė Redakcija,

Nuoširdžiai sveikinu Jūsų 
redaguojamo laikraščio ko
lektyvą, su Naujais 1982- 
rais Metais!

Linkiu geros sėkmės ir 
energijos tolimesniame dar
be, o taip pat gero pasiseki
mo asmeniniame gyvenime!

Lietuvos TSR: Laisvės 
laikraščio skaitytojas

Jonas Pilius

Gerb. Laisvės
Laikraščio Redakcija,

Jau daug metų skaitau 
laikraštį “Laisvę”. Sis laik
raštis domina ne tik mane, 
bet ir mano draugus. Kiek
vieną savaitę su nekantrumu 
laukiu naujo egzemplioriaus.

Kiekvienais metais laikraš
čio užprenumeravimui pasi
rūpina mano tetutė ir pusse
serė gyvenančios J.A.V. Tad 
savo mielą tetulę Stella Ra 
kutis ir pusseserę Josephine 
Fitzgerald noriu pasveikinti 
per laikraštį “Laisvė” su atė
jusiais Naujais 1982-rais Me
tais! Daug laimės, geros sėk
mės gyvenime, o ypač geros 
sveikatos ir ilgą gyvenimo 
metų Joms linkintis.

Jonas Pilius 
Liet. TSR, Vilniaus rajonas, 
Salotis km.



PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 15, 1982 “LAISVE” 3-IAS PUSLAPIS

yti sa
radus,
ogui.

apras-
?noves 
izdžiu:
s ark-
i. ran-

ią pn-
nenas
komis
> zmo-
Meno

■ra ne
‘S kul-

ai pra- 
iškyla 

turime
oi psi-
? atsa-

įkrovė
re-

logaus
kyti Ji 
uzikai.
i ir ki-

)ziume 

imams 
c rijoje 
telbta, 
)arazi- 
ėti, jį 
ęa vi- 
; pri- * • • M:eise 
unglių 

san- 
oet iš 

imžiną 
iamai- 
□end- 

aisiais 
istori-

nintys 
•etinių 

buvo 
kaip 

s pro- 
nu at- 
lologų 
arsty- 
blemą 
nų su 
as pa- 
aktua-

) vi liūs

davi-

Jūsų 
O ko- 

1982- 

lės ir 
? dar- 
siseki- 
lime! 
aisvės 
toj as

e kaitau 
s laik- 
mane,
Kiek- 

įtrumu 
griaus, 
aikraš- 
i pasi- 
pusse- 

V. Tad 
Ha Ra- 
;ephine 
/eikinti 
m atė- 
lis Me- 
os sėk- 
’ geros 
’/enimo

s Pilių s 
jonas,

Kam naudinga kultūra
Taigi—kam naudinga kul

tūra? Atrodytų, tokį klausi
mą gali užduoti tik ne visai 
protiškai išsivystęs žmogus. 
Pasaulinė kultūra—tai gili ir 
nesulaikoma upė, iš kurios 
semia visi, juntantys dvasinį 
troškulį. Ji neišsenkanti, ši 
upė, nes į ją nuolat įsilieja 
didžiulė daugybė intakų— 
įvairių tautų —tiek mažų, 
tiek didelių,—kultūros. Visa 
tai žmoniją suartina, didina 
tarpusavio supratimą, nepa
prastai išplečia ir praturtina 
dvasinį gyvenimą. Atrodytų, 
tai elementaru. Atrodytų, 
ilgiau įrodinėti tai, kas ir 
taip visiems aišku—veltui 
aušinti burną . . . Tačiau šis 
įspūdis yra apgaulingas. 
Ypač, kai pasidomi, kokias 
kliūtis sutinka ši upė savo 
kelyje.

Visais laikais rūpinimasis 
kultūros ugdymu tuo pačiu 
reiškė ir kovą už taiką. 
Kultūra ir taika—šios dvi 
sąvokos yra labai artimai 
susijusios. Pasikeitimas tik
romis dvasinėmis vertybė
mis visada gerina tarpusavio 
santykius, šalina nacionali
nės nesantaikos, rasizmo mi
krobus, tarnauja pažangai, 
stiprina tautų draugystę. 
Štai kodėl naujojoje Tarybų 
Sąjungos Konstitucijoje už
fiksuoti kultūriniu, mainų plė
timo nuostatai, ypač akcen
tuojant jų svarbą vystant 
dvasinius mūsų žmonių po
reikius. Pastebėsime, kad šis 
pavyzdys pasaulinėje įstaty
mų leidimo praktikoje analo
go neturi.

Štai kaip tai atrodo kasdie
ninėje praktikoje. Tarybų 
Sąjunga palaiko kultūrinius 
ryšius su 121 šalimi. Ji daly
vauja daugiau kaip 250 tarp
tautinių kultūros organizaci
jų veikloje. Šiuo metu TSRS 
šalis yra pasirašiusi oficialius 
susitarimus dėl kultūrinių 
mainų su 87-niom valstybėm. 
Ir štai rezultatai—Junesko 
duomenimis, Tarybų Sąjun
ga pagal verstinės literatū
ros leidimą užima pirmą vie
tą pasaulyje. Joje grožinės 
literatūros kūrinių išleidžia
me 9 kartus daugiau negu 
Anglijoje, beveik 5 kartus 
daugiau negu Japonijoje, 4 
su viršum karto daugiau nei 
Jungtinėse Valstijose. Ypač 
pažymėtinas pastarųjų metų 
precedento neturintis įvy
kis—1979 metais 60-ties mili
jonų egzempliorių tiražu bu
vo išleista “Pasaulinės litera
tūros biblioteka“, kurios 200- 
se tomų išspausdinti 25,800 
kūrinių, atstovaujančių 3,235 
rašytojus iš 80 pasaulio šalių.

Todėl galima drąsiai tvir
tinti, kad tarybiniai žmonės 
turi visas galimybes susipa
žinti su geriausiais užsienio 
kultūros pavyzdžiais. Dauge
lio specialistų nuomone, ta
rybiniai žmonės geriau pažįs
ta amerikiečių literatūrą, ne
gu patys amerikiečiai. Žino
mas amerikiečių publicistas 
Normanas Kazinsas pasakė, 
kad daugelio Amerikos rašy
tojų kūriniai tarybinių skai
tytojų tarpe yra paplitę kur 
kas labiau, negu pačioje Tar. 
S-goj. Masiškai perka
mos, žinoma knygos, išvers
tos į dešimt arba daugiau 
Tarybų Sąjungos tautų kal
bų. Bet ... net jeigu ameri
kiečių knygos tarybiniams 
skaitytojams būtų siūlomos 
originalo kalba, jų Tarybų 
Sąjungoje būtų galima par
duoti daugiau, negu Jungti
nėse Valstijose“.

Išvardinti faktai patvirti
na, kad tai nėra vien manda
gūs svečio komplimentai vai
šingiems šeimininkams. Pri
dursiu, kad Tarybų šalies 
Autorinių teisių agentūros 
šįmet sudarė 2057 kontrak
tus, pagal kuriuos bus nu
pirkta užsienio autorių kūri
nių už bendrą 90 milijonų 
rublių sumą.

Tačiau kultūriniai mainai 
todėl ir vadinami mainais, 
nes juose keičiasi dvasinėmis 
vertybėmis abi pusės. Tad 
pasidomėkime, ar sąžiningai 
bendradarbiauja su mumis 
mūsų partneriai iš kapitalis
tinių šalių. Ir štai kas išaiš
kės—šis procesas vyksta la
bai vienpusiškai, Vakarų pa
saulio gyventojai susipažinti 
su socialistinės stovyklos 
menu praktiškai neturi be
veik jokių galimybių. Suly
ginkime šiuos skaičius: Tary
bų Sąjungoje pokario metais 
vien Amerikos, Anglijos, Va
karų Vokietijos ir Prancūzi
jos rašytojų kūrinių buvo 
išleista virš 15 tūkstančių 
pavadinimų. Tuo tarpu tary
binių autorių knygų minėto
se šalyse per tą patį periodą 
buvo išleista tik 2,5 tūkstan
čio pavadinimų. Nuo 1946 iki 
1972 metų Amerikoje buvo 
išversta 450 tarybinių rašy
tojų knygų, o T. S. per tą 
patį laikotarpį išvertė 6305 
kūrinius, arba vos ne 14 
kartų daugiau. Analogiška 
situacija susiklostė ir drama
turgijoje. Jeigu 1977 m. Tar. 
šalies scenose buvo vaidina
mos 35-kių amerikiečių auto
rių pjesės, tai Jungtinėse 
Valstijose tuo pat metu buvo 
pastatytos tik 4-rių ikirevo
liucinio periodo autorių pje
sės. Štai 1980 metais Tarybų 
Sąjunga iš Jungtinių Valstijų 
nupirko kino filmų už 575 
tūkstančius rublių, tuo tarpu 
Amerika nupirko tarybinių 
filmų penkis kartus mažiau— 
už 110 tūkst. rublių. Panaši 
situacija ir su kitomis Vaka
rų šalimis. Vadinasi, klausi
mas—kam naudinga kultū
ra?—nėra toks paprastas. 
Nejučiom kyla dar vienas 
klausimas—tai kuri gi visuo
menė yra uždara? Kodėl ka
pitalistinių šalių visuomenė 
yra taip stipriai izoliuota nuo 
socialistinės kultūros? Galų 
gale, kas ko bijo? Kuri visuo
menė nuo kurios užsidengusi 
taip vadinama “geležine” už
danga?

Intensyvūs kultūriniai mai
nai, kaip taisyklė, padeda 
mažinti įtempimą tarp val
stybių, turinčių skirtingas 
socialines-politines sistemas, 
didina tarpusavio supratimą, 
nutolina galimo karinio kon
flikto grėsmę. O būtent tai 
šiandien yra ypač nepagei
daujama. Reakcingieji Jung
tinių Valstijų militaristiniai 
sluoksniai daro viską, kad 
įtempimo mažėjimo tenden
cija būtų sužlugdyta. Tam 
vėl ir vėl ištraukiamas “rau
donosios grėsmės” baubas, 
tam apribojami ir mažinami 
kultūriniai kontaktai. Šį tei
ginį gali puikiausiai pailius
truoti Rusijos ir Rytų Euro
pos instituto prie Indianos 
valstijos universiteto direk
toriaus Roberto Berizo min
tys, esą “kultūriniai susitari
mai yra blogybė . . . Mes 
turėtume atsisakyti jų kuo 
greičiausiai . . .” Dar toliau 
šioje srityje yra pažengęs 
šveicarų publicistas Fransua 
Bodni, betvirtinantis, jog 
“. . . verta atsisakyti bet 
kurio teigimo, kad kultūri
niai mainai turi kažką bendrą 
su kultūra”. Maža to, Fran
sua Bondi tvirtina, kad “kul
tūriniai mainai gali būti labai 
sėkmingai nukreipti prieš 
žmones, kurie kuria kultūrą 
ir jai atstovauja“. Vakarų 
politika šioje srityje aiškiai 
dvilypė. Iš vienos pusės— 
buržuaziniai ideologai sten
giasi izoliuoti savo šalies vi
suomenę nuo galimos socia
listinės kultūros įtakos. 0 iš 
kitos pusės—bando panaudo
ti buržuazinės masinės kultū
ros surogatus kaip ideologinį 
ginklą “šaltajame kare“.

Bijodami lygiateisio bend
radarbiavimo kultūros srity
je, Vakarų propagandistai 
mėgsta vaizduoti, esą Vaka

rai dvasiniu požiūriu yra 
žymiai pranašesni už Rytus, 
apsimeta esą vos ne misijo- 
nieriais Rytų “kultūrinėje 
provincijoje”. Įdomu, kad šį 
teiginį su džiaugsmu nusičiu
po lietuvių reakcingoji išeivi
ja. Štai ką, pavyzdžiui, tvir
tino trečiame Mokslo ir kū
rybos simpoziume vienas žy
mesnių išveiviškos dvasios 
krutintojų filosofas Vytautas 
Kavolis: “Intelektualinė kul
tūra Lietuvoje turi silpnas 
šaknis. Palyginimas su gal 
penkiasdešimčia tūkstančių 
lietuviškajame gyvenime da
lyvaujančių išeivių visai 
neišeitų sovietinės Lietuvos 
naudai”. Maža to, įsismagi
nęs Kavolis arogantiškai pri
duria, kad “jei grožinėje lite
ratūroje sovietinė Lietuva 
jau kuris laikas yra pasiekusi 
maždaug tą pačią kūrybinę 
plotmę, kaip ir išeivija (ar 
paskutiniu metu ją ir bepra- 
lenkianti), tai intelektualinės 
kūrybos sferose sovietinė 
Lietuva palyginus su svar- 
oiausiais išeivijos intelektua
lais, vis dar yra Abisinija, 
žvelgianti į Paryžių”. Štai 
taip. Nei daugiau, nei ma
žiau. Šiek tiek atsitokėjus, 
norisi paklausti—kuo remiasi 
ši nuomonė? Ir aplamai—nuo 
kada grožinė literatūra ne
priklauso intelektualinės kū
rybos sričiai? Bet šito žymus 
išeivijos dvasios krūtintojas 
taip ir nepaaiškino. Nes ką gi 
čia abisinams aiškinsi? Pasa
kė, ir baigta. Ir visa argu
mentacija. Ir įrodinėkit, kad 
ne abisinai! Tada nejučiom 
pradedi abejoti,—ko gero, 
lietuvių išeivių romanai plin- 

i ta Amerikoje šimtatūkstanti
niais tiražais, juos, ko gero, 
verčia į dešimtis kitų kalbų, 
o mes paprasčiausiai nieko 
apie tai nežinome. Bet pasi
tikrinus paaiškėja—ne, ne
verčia. Ir nesiruošia versti. 
Amerikos bestselerių autorių 
pavardės anaiptol ne lietu
viškos. Tuo tarpu Lietuvos 
autoriai Tarybų Sąjungoje 
populiarumo stoka skųstis 
negali. Jų knygos tikrai ver
čiamos į dešimtis kalbų, jų 
tiražai tikrai šimtatūkstanti
niai. Galiausiai jų paplitimo 
zona—ne vien Tarybų Sąjun
ga. Vadinasi, vargiai lietu
viškai bemokantys “vaduoto
jai” šitaip nusipostringauja 
ne vien ramindami save, yra 
ir kažkokių kitų sumetimų. 
Kokie jie galėtų būti? Kalbė
damas apie išeivių kontaktus 
su socialistine Lietuva, kaž
koks Sūduvis knygoje “Vie
nų vieni” tvirtina, esą “tiltai 
ir ryšiai” tarp abiejų sistemų 
gali padaryti Vakarams daug 
žalos, nes neaišku: “ar tiltu 
daugiau nutekės Vakarų įta
kos į anapus uždangos, ar 
komunistinės įtakos daugiau 
per tiltą atitekės į Vakarus”. 
Gal Sūduviui ir buvo neaiš
ku, tačiau daugeliui “vaduo
tojų” jokių abejonių šiuo 
klausimu nekilo. Štai kodėl 
dipukai dar 1966 metais Cle- 
velande priėmė “rezoliuciją”, 
kurioje išeiviams kategoriš
kai uždraudė bendrauti su 
Tarybų Lietuva. Gyvenimas 
gražiai pasišaipė iš tokių 
rezoliucijų autorių—apie tai 
liudija vis didesnis “tautinės 
drausmės laužytojų” skai
čius, kasmet apsilankantis 
tėvynėje. Dauguma išeivių 
supranta, kad išsaugoti savo 
tautiškumą galima tik vienu 
būdu —neatitrūkstant nuo 
Lietuvos dvasinės kultūros. 
Bet kokia izoliacija dvasinėje 
srityje, bet koks sektantiš
kumas, nacionalinis ribotu
mas ar užsisklendimas yra 
beviltiškas bandymas pabėg
ti nuo šiandienos realijų. Juk 
tikrasis menas buvo, yra ir 
bus bendras pasaulio turtas, 
priklausantis visiems. Jis ne
pripažįsta jokių sienų, jokių 
trumpalaikių konjuktūrinių 
išskaičiavimų. Ir kiekvienas, 
kuris bando izoliuotis nuo 
socialistinės kultūros, pa
prasčiausiai apvaginėja pats 
save. Kazys Bagdonavičius

Grok, Jurgeli!—81“

Nuotraukoje: Vilniaus V. Kapsuko universiteto kaimo 
kapela “Jaunimėlis”, iškovojusi Lietuvos LKJS Kauno 
miesto komiteto prizą.

Nuotraukoje: Seniausias šventės dalyvis
Feliksas Cepkauskas iš Jonavos rajono pripažintas muzi
kantų muzikantu. K. Jūrelės nuotraukos

Daugiau kaip dešimt kaimo kapelų dalyvavo respubliki
nės kaimo kapelų šventės “Grok, Jurgeli! -81” baigiamuo
siuose koncertuose, kurie vyko Kauno sporto halėje. Savo 
meistriškumą nuotaikingoje liaudies meno šventėje demon
stravo iš visų Lietuvos kampelių suvažiavę muzikantai, 
dainininkai, šokėjai.

Pagrindinius konkurso “Grok, Jurgeli-81” prizus iškovojo 
Trakų rajono kaimo kapela “Galvė” ir Radviliškio rajono 
Baisogalos kultūros namų kaimo kapela. Penkioms geriau
sioms kaimo kapeloms buvo įteikti įvairių organizacijų 
įsteigti specialūs prizai.

BRONIUS MACKEVIČIUS

Supas snaigės. Ir virpa. Ir Švelniai 
Ant aprūkusių tupia stogų.. .
Pro rasojant| langą
Aš Vilnių ant kalno
Lyg pro ašarų šydą regiu.

Skamba varpas...
Ir, rodos, jo dūžiai
Kaip viešnias iš jaunystės parves
Minutes, kurios dužo,
Kaip rakštys užlūžo
Ir jsmlgo | senojo Vilniaus gatves.

Jos — kaip žėrinčios snaigės.
Paliest Jų nedrįsiu,
Nes ištirps, virs lašais ant delnų. 
Ir nešvies
Taip, kaip šviečia atnaujinti frizai 
Stiklių gatvėj
Ant mūių senų.

Tos minutės — tai badas,
Pirma mano vaikiška meilė,
Aklos akys užtemdytų miesto langų.
Tos minutės — tai skausmas.
Ir vis tik lig šiol man jų gaila, 
Tarsi žuvusių 
Klasės draugų.

Gaila daug ko,
Nujaučiant gyvenimo žiemą,
Kurios šuorai
Visus mus palies.
Bet skaudu tik dėl to,
Kad pro mielą Antakalnio žemę
Akyr niekad tikrovėj išvyst negalės

Nei tų tiltų, nei rūmų
Ant žėrinčio rytdienos kalno, 
Kuriuos šiandien taip aiškiai 
Svajonėj regiu.
.. .Sklendžia snaigės svajingai ir švelniai, 
Kad ištirptų
Ant manojo Vilniaus stogų.

Neramu dangoraižyje 
prie East River

Pasibaigė Jungtinių Tautų I 
Generalinės Asamblėjos | 
XXXVI sesija. Joje ryškiai į 
atsispindėjo žmonijos troški
mas—tegu niekada nekyla ? 
naujos pasaulinės žudynės, 
tegu įsiviešpatauja taika!

Gyvename tokiais laikais, ! 
kai pasaulyje nebėra nepa
siekiamų vietų. Šiuolaikinė 
technika gali bet kur nunešti 
ne tik naudingus krovinius 
ar geras žinias, bet ir mirtį 
sėjančius ginklus. Todėl taip 
prasmingai skamba pirmose 
Jungtinių Tautų įstatų eilu
tėse suformuluotas pagrindi
nis šios didžiausios tarptauti
nės organizacijos uždavinys: 
“Išvaduoti busimąsias kartas 
nuo karo nelaimių".

Tie žodžiai buvo patvirtinti j 
Jungtinių Tautų Generalinės 
Asamblėjos pirmosios sesijos 
dalyvių—51 valstybės atsto
vų— visuotiniu balsavimu 
1945 metų spalio mėnesį San 
Franciske. Buvo ką tik pasi
baigęs Antrasis pasaulinis 
karas, kurio baisumus ir žala 
pasaulio tautos iki šiol mena 
ir nepamirš niekados. Jos 
mena ir siaubingą karo pa
baigą: dvi Amerikos atomi
nės bombos Hiroshimoje ir 
Nagasakyje per keletą minu
čių sunaikino tūkstančius 
žmonių. O juk ši akcija netu
rėjo lemiamos reikšmės karo 
baigmei.

Užmačių diktuoti pasauliui 
savo valią Jungtinės Valsti
jos neatsisako ir šiandien. 
Todėl jos kuria ir gamina vis 
didesnės galios, vis baises
nius ginklus. Pavyzdys — 
neutroninė bomba, kuri su
naikina visa, kas gyva, bet 
palieka stovėti tuščius pasta
tus. Kam jie būtų reikalingi? | 
Nugalėtojams? Juk į bet kurį j 
branduolinį smūgį nedelsiant ■ 
būtų taip pat dtsakyta. Ne- . 
liktų nei nugalėtojų, nei nu
galėtųjų. Šitai aiškiai pabrė- j 
žiama TSKP CK Generalinio ■ 
Sekretoriaus, TSRS Aukš- I 
čiausiosios Tarybos Prezidiu- į 
mo Pirmininko L. Brežnevo 
interviu VFR žurnalui “Špi- 
gel”. Ta pati mintis buvo i 
keliama ir Tarybų Sąjungos 
Jungtinių Tautų Generalinės 
Asamblėjos XXXVI sesijai I 
pateiktame deklaracijos “Už
kirsti kelią branduolinei ka- I 
tastrofai” projekte.

Tarybiniam projektui pri
tarė Jungtinių Tautų Gene
ralinės Asamblėjos pirmasis 
(politinis) komitetas, paga
liau—ir pati Generalinė 
Asamblėja. 157 valstybių de
legatai (tiek narių turi Jung
tinės Tautos) svarstė ir kitą 
tarybini pasiūlymą, raginanti 
sudaryti sutartį, draudžian
čią dislokuoti kosminėje erd
vėje bet kokios rūšies gink
lus. Beribis kosmosas neturi 
tapti nauju neregėto masto 
sprogmentų sandėliu. Jis 
privalo tarnauti vien tik tai
kiems tikslams.

Jungtinių Tautų būstinėje 
neslepiamas nepasitenkini
mas Pentagono užmačiomis 
kosmosą paversti karo baze. 
JAV nuolatinė atstovė prie 
Jungtinių Tautų J. Kirkpat
rick buvo priversta išsiunti
nėti piktus laiškus atstovams 
keturiasdešimties šalių, ku
rios daugiau ar mažiau yra 
priklausomos nuo Washing- 
tono. Tame neturinčiame 
precedento Jungtinių Tautų 
istorijoje rašinyje duodama 
suprasti, kad neigiami atsi
liepimai apie JAV užsienio 
politiką turės didelės reikš
mės tolesniems santykiams. 
Ir tai ne viskas.

Pastaruoju metu ne iš vie
no New Yorke dirbančio dip
lomato teko girdėti, kad 
Reagano administracija keti
na suardyti kai kurias tarp
tautines organizacijas. Tarp 
tokių minima J. T., kuri 
esanti “per sunki finansinė 
našta” Jungtinėms Valsti
joms. Žinoma, karpant visus 
socialinių programų straips
nius—kad tik daugiau dole
rių gautų Pentagonas, toks 
kėslas yra suprantamas.

Viename JAV kongreso at
stovų rūmų posėdyje J. 
Kirkpatrick pareiškė, kad R. 
Reagano administracija 
kruopščiai studijuoja galimy
bes atsiriboti nuo tų Jungti
nių Tautų iniciatyvų, kurios 
nepasiduoda užtempiamos 
ant hegemonistinių Washing- 
tono užmačių kurpalio. Keti
nama atsiriboti ne tik nuo 
kai kurių J. T. dokumentų, 
bet ir visiškai paralyžiuoti 
tarptautinės bendrijos veik
lą—nutraukti JAV metinius 
įnašus.

Karingoji ambasadorė lai
ko save ypatinga Baltųjų 
rūmų ‘ šeimininko patarėja; 
ne mažesne už valstybės 
sekretorių A. Haigą. Dauge
lio politinių apžvalgininkų 
nuomone, kaip tik ji dabar 
yra svarbiausias dabartinės 
administracijos užsienio poli
tikos ideologinis svertas. 
Kad jis būtų po ranka prezi
dentui, JAV atstovo prie 
Jungtinių Tautų rezidencija 
perkelta iš New Yorko (čia 
yra visų šalių J. T. narių 
atstovybės) į Washingtoną.

Kiek toli gali nueiti R. 
Reagano, J. Kirkpatrik ir 
visos “Kalifornijos koman
dos" užmačios išardyti J. T., 
kol kas sunku pasakyti. Da
bar aišku, kad tokiais ar 
panašiais grasinimais impe
rialistinės jėgos stengiasi pa
veikti kai kurių šalių užsienio 
politikos kursą, palenkti jį 
sau naudinga įtempimo didi
nimo linkme. Didėjanti įtam
pa, kuri yra nuolat kaitinama 
“tarybinės grėsmės" baubu, 
reikalinga ginklavimosi maši
nos apsisukimams spartinti, 
monopolijų pelnams didinti.

Vilniaus “Tiesa”

Pagarba žemdirbiui

Skuodo rajono Luknės kolūkyje įsteigta paveikslų 
galerija. Joje—žinomų Tarybų Lietuvos dailininkų Vyt. 
Ciplijausko, B. Uoginto, St Jusionio ir kitų tapyti 
kolūkičių pirmūnų portretai.

Nuotraukoje: Garbės kolūkietė Jadvyga Baipšienė, 
buvusi melžėja, veršelių augintoja. Dabar pensininkė. Jos 
portretas puošia kolūkio paveikslų galeriją.

B. Aleknavičiaus nuotrauka



4-TAS PUSLAPIS “LAISVE” PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY; 15,1982

Iki žvaigždžių visai arti...
VYTAUTAS UMBRASEVIČIUS
„Jaunimo gretų " 
specialus korespondentas 
Maskvoje

, . .Pačiame miestelio centre — paminklas pir
majam planetos kosmonautui, mūsų tėvynainiui 
Jurijui Gagarinui. 3,-onzinė visatos Kolumbo figū
ra stovi ant piedcstalo visu ūgiu. Kosmoso did
vyris su kariška palaidine, atsagstyta apykakle, 
be kepures. Tok) jį jp»ato matyti draugai aero
drome prieš eilinį tieniruotes skridimą. Toks jis 
liko jų atmintyje.

Bet kuriuo mėty laiku prie Gagarino paminklo 
— 9YVM gelių puokštės. Ypač daug jų kovo 9 
dieną, Jurijaus Gagarmo gimtadienį, ir balandžio 
12-ąją |O istorinio skrydžio į kosmosą dieną, 
kuri dabar švenčiama kaip Kosmonautikos die
na.

Rugsėjo 1 ąją prie Gagarino paminklo gėlių 
padeda Žvaigždžių miestelio mokyk'os pirmokai, 
o birželio mėnesį, prieš mokyklos išleistuvių va
karą. — abiturientai. Prie paminklo vestuvių die
ną ateina jaunavedžiai ateina čia jauni vyrukai, 
ką tik priimti į kosmonautų būrį. Ir begalinis 
srautas Žvaigždžiu miestelio svečių. . . žmones 
ateina tylos minute pagerbti žmogaus, nutiesusio 
kelią į kosmosą, atminimo.

. . .Žvaigždžių miestelis. Ankstus rytas. Į aikš
teles priešais dvylikos aukštų namus vienas po 
kito išbėga kosmonautai į rytinę mankštą. Ir ‘aip 
kasdien, nežiūrint, koks oras ir metų laikas.

Kiekvienas kosmonautas turi savą sportinį po
mėgį. Pavyzdžiui. Pavelas Popovičius yra prisie
kęs sunkumų kilnotojas, Anatolijus Filipčenka — 
puikus gimnastas. Viktoras Gorbatka — tenisi 
ninkas. Dauguma kosmonautų mėgsta šachmatus. 
Šių eilučių autoriui irgi pasisekė: sužaista pora 
partijų su kosmonautu Aleksandru Ivančenkovu. 
kuris, be|e, šiais metais atostogavo mūsų puikio
joje Nidoje.

Čia gyvena ir dirba ne tik kosmonautai, bet 
įvairiausių sričių specialistai: mokslininkai, me
dikai, metodistai, treneįiai visi, kurie ruošia 
kosmonautus skridimams j kosmosą. Čia gyvena 
ir jų šeimos. Žvaigždžių miestelį sudaro dvi da
lys. Pirmojoje — įvairūs mokomieji korpusai, la
boratorijos. astronomine observatorija, didelis 
sporto kompleksas.

Gyvenamojoje teritorijoje — penkių, devynių ir 
dvy'ikos aukštų namai ir visa, ką galima rasti 
bet kuriame mieste: viešbutis, parduotuves, paš
tas. valgykla.

Vieta miesteliui buvo parinkta 40 kilometrų 
nuo Maskvos, atokiau nuo stambių pramonės 
centrų, susisiekimo magistralių, dideliame ir ra
miame pamaskvės miške.

Architektai projektuotojai dar tik pradėjo 
braižyti būsimoje kosmonautų miestelio kontū
rus, o statybininkai jau buvo pasirengę statyti 
pirmuosius statinius — profilaktoriumą, mokomą
jį korpusą, sporto salę, plaukimo baseiną. Kol 
metodistai renge kosmonautų paruošimo prog
ramas, medikai išvyko į visas mūsų plačiosios 
Tėvynės respublikas iš daugelio šimtų jaunų ir 
sveikų vaikinų — lakūnų atsirinkti pačių tvir
čiausių, sveikiausių ir gabiausių.

Sunkūs ir įtempti buvo pirmieji kosmonautų 
paruošimo centro metai. Paskaitos, užsiėmimai, 
treniruotės. Mokėsi ne lik busimieji kosmonau
tai, mokėsi ir jų mokytojai. Visiems viskas buvo 
nauja, nežinoma. . .

Nepastebimai prabėgo metai. Ir štai 1961 me
tų balandžio 12 dieną TASSo pranešimas sudre
bino pasaulį. Pirmą kartą mūsų planetos istorijo
je žmogus pakilo į kosmosą. Tuomet visi ir suži
nojo apie kosmonautų paruošimo centro egzis
tavimą. Jurijus Gagarinas jį pavadino Žvaigždžių 
miesteliu, ir tas pavadinimas prigijo.

.. .Vaikams Žvaigždžių miestelyje pastatytas 
specialus vaikų kompleksas. Čia yra ir lopšelis, 
ir darželis, ir. aišku, vidurinė mokykla. Šiai mo 
kyklai suteiktas kosmonauto, dukart Tarybų Są
jungos Didvyrio Vladimiro Komarovo vardas. 
Čia mokosi kosmonautų vaikai. Kai kurie jų jau 
baigę ir studijuoja aukštosiose mokyklose, atlie
ka karinę tarnybą. Mokykloje apie 600 mokinių. 
Šiais metais ją baigė mokslo pirmūne kosmonau
te* Valentinos Tereškovos Nikolajevo* ir Andri- 
jano Nikolajevo duktė Jelena, kuri taip pat 
sėkmingai yra baigusi ir septynmetę muzikos 
mo kyklą. Vien tik 1980 metais šią mokyklą bai
gė 54 abiturientai, penki aukso medaliu, tarp jų 
— kosmonauto Leonido Popovo duktė Jelena. 
Čia mokosi kosmonauto Vladimiro Kovalenkos 
vaikai — įneša ir Vladimiras. Kai, tėveliams bū 
nant kosmose, pravedami kosmonautų pasikalbė
jimai su jų šeimų nariais, vaikai raportuoja apie 
mokslo eigą.

žvaigždžių miestelio mokykla, kaip ir kiekvie
na kita, turi savo tradicijas, kurių dauguma, be 
abejo, susijusios s>i kosmosu ir kosmonautika. 
Spaliukai j pionierius priimami Žvaigždžių mies 
telio muziejuje, o komjaunimo bilietai įteikiami 
Jurijaus Gagarino memorialiniame kambaryje.

Šiais metais Vaikų gynimo dienos proga 
Žvaigždžių miestelį buvo pakviestas Kauno sta- 
tybos-montavimo tresto „Kauno statyba" kultū
ros namų vaikų liaudies šokių ansamblis „Kal
velis" (meno vadove Danutė Petrauskaitė, or
kestro vadovas Vytautas Kliučinskas). Lietuvos 
pasiuntiniai, Kauno statybininkų vaikai — Žvaigž

Pamaskvė, Žvaigždžių miestelis.

mbbb

Kosmonautų svečiai—jaunieji Kauno šokėjėliai.

džių miestelyje! Ne kiekvienam tokia laimė 
Kiek buvo jaudinančių minučių susitikus su ko* 
monautų vaikais, moksleiviais! Kaip įspūdingai 
praėjo koncertas, palydėtas ilgai netylančių ka
tučių. Pasikeitimai adresais, naujos pažintys ir, 
žinoma, kolektyvinės fotonuotraukos Žvaigždžių 
miestelyje, prie Jurijaus Gagarino paminklo, 
kosmoso muziejuje. Tos akimirkos tikrai neuž
mirštamos!

Sis darnu* jaunimo meno saviveiklos kolekty
vas, susikūręs 1974 metais, turi apie 120 narių 
— jaunuolių ir vaikų. Per tą laiką su koncertais 
pabuvota Maskvoje, Rygoje, Taline, Kijeve, pa
sirodyta per Minsko ir Uljanovsko televizijos 
laidas, surengta apie 200 koncertų. 1979 metais 
šiam jaunimo kolektyvui buvo suteiktas liaudies 
kolektyvo vardas.

O štai čia kolektyvas buvo apdovanotas Jurijaus 
Gagarino diplomu, kurį pasirašė Jurijaus Gaga
rino vardo kosmonautu paruošimo centro politi
nio skyriaus viršininkas, dukart Tarybų Sąjungos 
Didvyris lakūnas kosmonaitas Piotras Klimukas.

.. .Susipažindami su Žvaigždžių miesteliu, ap 
žiūrėję jo puikius skverus, esančius Čia tris 
ežerus, kuriuose iškilmingai plauko gražuo
lės gulbės, nepastebimai priėjome prie kultūros 
rūmų. Čia ir kilo mintis paklausti mūsų bendra
keleivius, kultūros rūmų viršininką Genadijų Mi- 
kuliną ir Valentiną Bykovskają: „Juk čia tiek 
daug jaunimo gyvena! Prašom pasakyti, ar san 
tuokos namus turite?" „Žinoma, — išgirdome 
atsakymą, — jie pradėjo veikti 1979 metais." 
Kiek buvo sutuoktuvių! 495! O gyventojų mies
telyje apie tris tūkstančius. 1$ tie*ų jaunystės 
miestas!

Žvaigždžių miestelis priėmė ir priima daug 
svečių. Kosmonautai didžiuojasi tuo, kad Čia pa 
buvojo Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Cent 
ro Komiteto Generalinis Sekretorius, TSRS Aukš
čiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas Leo
nidas Brežnevas, Tarybų Sąjungos Komunistų 

' partijos ir .“Tarybinės vyriausybės vadovai, kom 
jaunimo Centro Komiteto nariai. Čia lankėsi so
cialistinių šalių komunistų ir darbininkų partijų 
vadovai, įvairių valstybių prezidentai, vyriausy 
bių galvos, karaliz t., .

žvaigždžių miestelio muziejų jau aplankė 
šimtai tūkstančių mūsų šalies darbo Įmonių, stu
dentų, moksleivių, žvaigždžių miestelio muzie
jus buvo atidarytas Spalio revoliucijos 50 ųjų 
metinių išvakarėse. Dabar jame daugiau kaip 6 
tūkstančiai eksponatų.

Po tragiškos Jurijaus Gagarino mirties į mu
ziejų buvo pernešti jo darbo kabineto baldai, 
reikmenys. Viskas šitame kabinete yra taip, 
kaip paliko jo šeimininkas Jurijus Gagarinas.

Kabinete ant durų kabo laikrodis, kuris visą 
laiką rodo 10 valandų 31 minutę — laiką, kai 
nustojo plakusi visatos Kolumbo širdis. Jurijus 
Gagarinas tragiškai žuvo 1968 metų kovo 28 
dieną.

Muziejuje ne per seniausiai atidarytas ir Ju

rijaus Gagarino memorialinis kambarys. Jame i 
surinktos unikalios fotonuotraukos, dokumentai, 
relikvijos, kurios pasakoja apie pirmojo planetos 
kosmonauto gyvenimą. Čia pamatysime paradinę 
pulkininko Jurijaus Gagarino uniformą su visais 
apdovanojimais, šalia, po stiklu, jaudinantis su
venyras— namuko, kuriame Jurijus Gagarinas 
praleido savo vaikystę, maketas. Jį iš degtukų 
suklijavo jaunuolis iš Azerbaidžano Melsikas 
Nersesjanas, sunkios ligos prikaustytas prie lo
vos.

Muziejuje yra .speciali salė, skirta kosminė* 
technikos pavyzdžiams demonstruoti. Čia galima 
pamatyti „kosmonauto kėdės" makefą, žemės 
dirbtinių palydovų ir raketinio komplekso „Vos- 
tok" modelius, didelį dviejų sujungtų kosminių 
laivų — tarybinio „Sojuz" ir amerikiečių „Apo
lono" — maketą. Specialiose stiklo spintose — 
kosmonautų skraidymo apranga. Čia galima pa 
matyti termoapsauginę aprangą, su kuria pirmą
jį pasaulyje skridimą į kosmosą atliko Jurijus 
Gagarinas, čia yra kosmonauto Aleksejaus Leo
novo skafandras, su kuriuo jis buvo išėjęs j at
virą kosmosą, ir daugelis kitų eksponatų.

(domu susipažinti su kosmonautų maisto pro 
dūktais, kurie specialiai „kosmiškai" įpakuoti — 
čia ir tūbelė* su barščiai* bei sultiniais, paštetais 
ir varške, metalinės konservų dėžutės su dešrelė
mis ir bifšteksais, duonos, vaisių pakeliai. . .

Stenduose fotonuotraukos — savotiškas tary
binių kosmonautų skridimų metraštis. Čia juos 
matome Baikonūro kosmodrome, kosminių skri
dimų metu, per susitikimus žemėje, keliaujan 
čius po užsienio šalis.

Muziejuje saugomi „Pravdos" ir „Izvestijų" 
laikraščiu 1969 metu sausio 15 dienos numeriai 
su TASS o pranešimu apie „Sojuz-4" laivo palei
dimą ir jo vado nuotrauka. Šiuos laikraščius ir 
draugų laiškus kosmonautui Vladimirui Satalovui 
į orbitą kosminiu laivu „Sojuz-5" atgabeno kos
monautai J. Chrunovas ir J. Jelisejevas. Jie buvo 
pirmieji kosminiai laiškanešiai. Dabar kosminis ' 
paštas, galima sakyti, veikia reguliariai. Kartu 
su kosminio pašto eksponatais galima pamatyti 
ir pieštukus, ir laikrodžius, albumus, kuriuos per
davė muziejui kosmonautai, grįžę iš kosmoso į 
žemę.

Nėra galimybės išvardyti visų dovanų — čia 
ir vazos, ir lėktuvų bei palydovų maketai, Mė
nulio gaublys, ir servizai su kosmonautų atvaiz
dais, ir mūsų respublikos moksleivių dovanos.

...Neilgas šio miestelio amžius, jam tik dvi
dešimt metų. Tačiau dauguma įspūdingų kosmo
so mokslo laimėjimu susiję būtent su jo istorija.

Žvaigždžių miestelis, 1981 metų vasara

ALGIO PALIONIO ir ZENONO 
SABASTINAVlClAUS nuotraukos

Naujos 
knygos

IŠLEIDO “MINTIS”
Ignas Gaška. ““Raštai” (288 

psl.). Knygoje spausdinamas 
revoliucinio judėjimo Lietu
voje dalyvio Igno Gaškos 
(1891-1973) literatūrinis pali
kimas—atsiminimai, straips
niai, pranešimai, laiškai. 
Rinkinyje autorius pateikia 
daug faktų apie savo nueitą 
revoliucinės veiklos kelią, 
aprašo 1918-1927 m. svar
biausius įvykius Lietuvoje, 
supažindina su kovos bend
ražygiais.

“Kraštotyra, 13 knyga’’ 
(126 psl.). Lietuvos TSR pa
minklų apsaugos ir kraštoty
ros draugijos parengtame 
straipsnių rinkinyje rašoma 
apie pirmąją komunistinio 
darbo įmonę Lietuvoje, paša 
kojama apie socialistinį že 
mės ūkio pertvarkymą Uk
mergės rajone, supažindina
ma su Rokiškio apylinkių 
valstiečių apranga XIX a. 
antrojoje pusėje—XX a. pra
džioje, skelbiama mažoji 
Tauragnų monografija ir kiti 
straipsniai.

“Tikėjau . . .” (136 psl.). 
Lietuvos mokslo ir kultūros 
veikėjai atsiminimuose pasa
koja apie savo santykį su 
religija, sąmonėjimą ir moks
linės pasaulėžiūros formavi
mąsi.

Vytautas Visockas. “Nuo 
Tauragno iki Vilniaus” (94 
psl.). Iliustruotame leidinyje 
pateikiama istorinių, tauto
sakinių žinių apie lankytinas 
vietas, su kuriomis susijęs 
aprašomas vandens kelias 
nuo Tauragno ežero iki Vil
niaus.

1982 metams išleistas “Ka
lendorius [dvisavaitinis}” (48 
psl.). Spalvotomis nuotrau
komis iliustruotas kalendo
rius skirtas Tarybų Socialis
tinių Respublikų Sąjungos 
įkūrimo 60-mečiui.

“Šeimos kalendorius” (208 
psl.). Kalendoriuje spausdi
nami straipsniai apie svar
biausius pastarųjų metų ša
lies įvykius, laimėjimus, įžy
mius žmones. Tarybų Lietu
vos pedagogai, gydytojai, so
ciologai ir kiti specialistai 
dalijasi žiniomis vaikų auk
lėjimo, tarpusavio santykių, 
skoningo apsirengimo, medi
cininiais ir kitais klausimais.

L. Dockienė
IŠLEIDO “MOKSLAS”

PENKTADIENI

KAN

Iš požeminių vandens saugyklų
Skaidrus ir šaltas, kaip iš 

šaltinio, vanduo atėjo į Kur
šėnų gyventojų butus. Čia jis 
patenka iš didelės vanden
vietės, iš geologų aptikto po
žeminio ežero. Dabar visi 
Lietuvos miestai “geria” 
vandenį iš požeminių jo sau
gyklų.

Respublikos gyventojams 
per parą patiekiama apie 600 
tūkstančių kubinių metrų ty
ro požeminio vandens, kurio 
sunaudojimas per pastaruo
sius penkerius metus padi
dėjo dešimtadaliu. Vartotojų 
poreikiams tenkinti naujos 
vandenvietės įrengtos Alytu
je, Šiauliuose, Vilniuje, ki
tuose miestuose.

Nors vandenvietės plečia
mos, tačiau, sparčiai augant 
miestams, aprūpinti gyven
tojus vandeniu darosi vis 
sudėtingiau. Juo labiau, kad 
požeminiai vandenys respu
blikoje slūgso labai netoly
giai. Juos žemės gelmių tyri
nėtojai randa jau tolokai nuo 
miestų, kartais už 20-30 kilo
metrų ir tiesti iš jų vanden
tiekius atsieina labai bran
giai. Todėl komunalinio ūkio 
darbuotojai, bendradarbiau
dami su geologais, fizikais, 
matematikais, medikais, ieš
ko būdų, kaip požeminių 
vandenų išteklius veikiančio
se vandenvietėse papildyti 
paviršiniais.

Originaliai ši problema 
sprendžiama Tauragėje, ku
rios apylinkėse požeminių 
vandenų arterijos gerokai iš
sekusios. Galingi siurbliai 
ima vandenį iš Jūros upės ir 
pro specialius gręžinius “įš- 
virkščia” jį į požeminio van
dens klodus. Praėjęs natūra
lius žemės filtrus, tapęs 
skaidresniu, praturtėjęs mi
neralinėmis druskomis ir at
vėsęs požemių “šaldytuve”, 
vanduo patenka į vandentie
kio linijas. “Injekcijos” van
deniui gerokai padidino van
denvietės pajėgumą—mies
tas per parą papildomai gali 
gauti maždaug penkiolika 
tūkstančių kubinių metrų 
vandens. Beje, tai ne riba. 
Išaugus šio, sparčiai besiple
čiančio *niesto poreikiams, 
dirbtinės požeminių šaltinių 
“mitybos” sistemos gali pa
tiekti dar antra tiek geriamo 
vandens.

Panaši sistema įrengta 
Eigulių vandenvietėje Kau
ne. Nors komplekso statyba 
atsiėjo brangokai, bet tai 
maždaug trigubai pigiau, ne
gu imti vandenį iš tolimų 
vandenviečių. Ekonomistų 
paskaičiavimu Eiguliuose 
pritaikyta sistema duos kas
met beveik milijoną rublių 
ekonomijos.

Tačiau, kaip pažymėjo Ta- 
I rybų Lietuvos komunalinio

ūkio ministro pirmasis pava
duotojas A. Skirkevičius, 
naujausias mokslo ir techni
kos žodis, didinant požemi 
nių vandenų išteklius, pri
klauso spinduliniams gręži
niams. Būtent toks įrengi
nys, vienas pirmųjų šalyje, 
kurį suprojektavo kauniečiai, 
statomas ties Kaunu. Čia, 
pačioje Nemuno upės vagoje, 
iškastas ir išbetonuotas be
veik 30 metrų gylio šulinys. 
Iš jo, po upės dugnu išgręžta 
keletas ilgų, nedidelio skers
mens spindulių. Jais upės 
vanduo, praėjęs natūralius 
žemės filtrus, nutekės į šuli
nį, iš kurio siurbliais bus 
paduodamas į vandentiekio 
tinklus. Praktiškai tai beveik 
amžina vandenvietę, kuri, 
beje, atstos beveik 25 artezi
nius šulinius. Maždaug po 
metų jau nutiesta vandentie
kio magistrale į Kauną atke
liaus geriamas vanduo iš po 
Nemuno dugno.

0 komunalininkai ir moks
lininkai toliau ieško naujų, 
tobulesnių būdų požeminėms 
vandens saugykloms pratur
tinti. Vytautas Žemaitis

REMKITE
LAIKRAŠTĮ
"LAISVI"

■ dirbtinė Širdis 
žmogui

Iš Soli Leik Sičio (JAV) 
pranešama, kad Jutos valstijos 
universitete sukonstruota tokia 
dirbtinė širdis, kad jau gali
ma galvoti apie jos implan
tavimą žmogui.

Bandymai buvo atliekami su 
veršeliais, avimis ir poniui*. 
„Pasaulinį rekordą** sumušė 
su tokia širdimi gyvenantis 
veršelis, kuris po 222 dienų 
turėjo savo amžiui normalų 
svorį ir puikiausiai jautėsi. Jo 
pirmtakes žuvo sutrikus krau
jo apytakai, nes „peraugo“ 
savo dirbtinę širdį.

Dirbtinė širdis pagaminta iš 
dakrono ir poliuretano. Ji 
varoma suspaustu oru. Iš krū
tinės ląstos išeina du vamz
deliai i išorę — j suspausto 
oro kompresorių. Tokia dirb
tinė širdis žmogui galės būti 
implantuota kraštutiniu atve
ju, gelbstint jj nuo mirties, 
laikinai, kol bus persodinta 
donoro Širdis. Tečiau tikimasi 
sukurti ir tokią dirbtinę širdį, 
kuri visiškai pavaduos tikrąją, 
bus nuolatinis transplantatas.

e MĖSA I* GRYBŲ
Viena Anglijos firma gavo 

vyriausybės leidimą gaminti 
ir perdavinėti dirbtinę mėsą, 
kuri gaminama iš specialioje 
terpėje išauginto pelėsinio 
grybelio PuMrlum. Naujojo 
produkto cheminė sudėtis 
artima mėsos sudėčiai, tačiau 
jame nebūna geležies. Pri
dėjus mikroskopinius gele
žies kiekius ir kai kurių kitų 
medžiagų, suteikiančių mėsos 
skonį Ir kvapą, grybų mėsa 
tampa panaši j vištieną ar
ba veršieną. Jau pagaminta 
daugiau kaip 100 t naujojo 
produkto, įrodytas jo mais
tingumas. Nustatyta, kad ji 
nekenksminga: tik vienam 
vartotojui atsirado alergija 
grybų mėsai.

Prie Šatrijos ska II ba
žemaitiška daina

Netoli garsiojo Šatrijos 
kalno, beveik jo papėdėje, 
yra Luokės miestelis, Luo
kės tarybinio ūkio centras. 
Čia gyvena, darbuojasi ne 
vien darbštumu, bet ir links
mumu, šmaikštumu, dainin
gumu garsūs žemaičiai.

Prieš dešimtmetį Luokės 
vidurinės mokyklos lietuvių 
kalbos ir literatūros mokyto
jai Joanai Misiūnienei, kuri 
čia gimė, užaugo ir tebedir
ba, kilo mintis suburti žmo
nes į etnografinį ansamblį. 
Tam, kad jaunimas žinotų, 
kaip senovėje linksminosi 
kaimiečiai, kokias dainas dai
navo ir žaidimus žaidė.

Todėl etnografinio ansam
blio programoje—seniau 
apylinkėje dainuotos žemai
tiškos dainos, šokti šokiai bei 
žaidimai, kurie gražiai supi
nami į vienumą. Daugelį jų 
surinko pati ansamblio vado
vė, LTSR meno saviveiklos 
žymūne Joana Misiūnienė. 
Ansambliui pasitarnavo taip 
pat Vilniaus valstybinio uni
versiteto kompleksinės eks
pedicijos dalyviai, kurie Luo
kės apylinkėje užrašė nema
žai senų dainų. Daug jų 
prisiminė ir patys ansamblio 
dalyviai—Stasė Žilevičienė, 
Bronė Kaulavičiūtė ir kiti.

Gražiai pradėjęs savo veik

lą pirmąja programa “Patal
kių vakaronė”, pasakojančią 
apie rugiapjūtės pabaigtuves 
pagal Žemaitijos kaimiečių 
papročius, ir vėliau ansam
blis ruošė įdomias progra
mas, išpopuliarėjo visoj Lie
tuvoj. Per tą dešimtį metų 
luokiškiai surengė daugiau 
kaip pusę šimto koncertų. 
Jie ne kartą su senovine 
žemaitiška daina ir šokiu 
pasirodė Vilniuje, Kaune, 
Šiauliuose, Klaipėdoje, ki
tuose Lietuvos miestuose, 
rajonuose, ūkiuose, dalyvavo 
respublikinėje, rajoninėse 
Dainų šventėse, pasirodė per 
Lietuvos televiziją, o jų pro
grama “Patalkių vakaronė” 
įrašyta į plokštelę. Visur 
aukšto žiūrovų įvertinimo 
susilaukė taip pat programa 
“Žemaičių vestuvės”. O da
bar štai gimė nauja progra
ma “Dainuojam ir šokam 
ištisus metus”.

Povilas Maksimovas

Lotyniški posakiai ir sen 
tencijos. (192 psl.). Knygoje 
pateikiama lotyniškų posakių 
ir sentencijų, kurių prasmė 
dažniausiai aiškinama laisvu 
vertimu. Šalia vertimo kar
tais duodamas ir tą pačią 
mintį reiškiantis lietuviškas 
priežodis. Prie sentencijų ir 
posakių, paimtų iš garsiųjų 
rašytojų kūrybos, nurodo
mas autorius.

P. Žostautaitė. Hitlerinin
kų kėslai užgrobti Klaipėdos 
kraštą. (144 psl.).

Leidinyje analizuojama 
Klaipėdos krašto politinė pa
dėtis po 1923 m., vietinių 
revanšistinių partijų veikla, 
nacistinio judėjimo kilimo 
priežastys. Atskleidžiama 
hitlerinės Vokietijos politika 
Lietuvos atžvilgiu ir Lietu
vos buržuazinės vyriausybės 
prieštaringa pozicija.

Serija “Lietuvos TSR isto
rija”. D. C Ralienė

Tor
Iš Sūnų ir E 

Klubo V€ 
Toronto Lietu 

Dukterų Klubas 
tus pasveikino $ 
ną. dienos metuj 
mai senjorų, y] 
naktį važinėti ir 
nesaugu.

Klubiečiai ir ) 
bai linksmai 
1982-uosius met 
tina, kad buvo i 
dų, senjorų vaik 
tu draugiškai 
skaniais užkandi

Kaip ir visuon 
ir vyrai savanoj 
si, visus svečiu 
maloniai priimt 
svečius pasitiko 
ninkas J. Yla. < 
J. Morkis linksi 
vicepirmininkas 
ir kontrolės koi 
J. Žulys pnžiur 
čiai nebūtų ištr 
ninkės ne tik n 
mis, bot ir pin 
su šokiais. Tai I 
Poškienė, J. 1 
Morkienė, J. J; 
Douglas.

Visi svečiai 
skirstėsi linked: 
tam laimingų 19

Klubas, reik 
daugumoje susi< 
rų ir senjorių, 
siais metais bu' 
lūs. Vasarą bu 
išvykęs į 1,000 
dieniais turėjo t 
vadovavo J. M ii 
gi suorganizavt 
minėjimus. Pa 
gimtadienių mii 
gruodžio 16 
proga buvo pai 
rių. Jų tarpe bi 
Vaitkienė, kuri 
metų. Šią drau> 
daugelį metų. . 
Sūnų ir Dukter 
bet ir daug pe 
palaidojo du ’ 
abu sūnus. Jos 
metais susitv 
Klubas, kuris i 
begyvuoja. Su 
mo sąlygos ir ii 
nimai jos nepal 
viai dalyvauja 
ir senjorių veik 
jai metų. Taip 
kitiems jubiliar

♦ »

Nela
F. ir E. Laur 

Kuliešis buvo r 
wą praleisti k; 
ma. Grįžtant n 
didelis šturm 
net 70 automol 
buvo ir Laurus 
mobilis—iš užj 
jų automobilį k 
lis. Laurusevič 
kiai sukrėsti, c 
gavo veidą. B 
ligoninę, bet £ 
Laurusevičių 
atvykti ir parv<

VERDI

ŽUVIS
SU PROŽEKTORIUMI

Mokslinė ek*p«»dicijo Kari
bų jūroje aptiko labai retą 
žuvį, kurie! tarp aklų yra 
Uiečiantis organas, Iki iiol ji 
buvo sugauta tik kartą 1907 
m. prie Jamaikos krantų. Švie
sos {altinis — šviečiančios 
bakterijos. Žuvis apšviečia 
prieš save 15 m kelią.

Čilės komunistų
PARTIJAI 60 METŲ

Maskva.—Tarybų Sąjun 
gos Komunistų Partija tele
grama pasveikino Čilės Ko
munistų partiją, kuriai sau
sio 4 d. sukako 60 metų. 
TSRS KP Centro Komitetas 
ypač pabrėžė Čilės komunis
tų pastangas ir žygius kovoje 
už tarptautinį solidarumą su 
visais, einančiais prieš socia
linę ir tautinę priespaudą ir 
už taiką pasaulyje.

Reiškian 
Birutei ir j 
broliui ir & 
je ir JAV.

O Tau, t 
Kanados h

J. E. Ui
D. E. SI
J. KuiciE. MonjJ. V. V(A. M. S
C. A. Yi



t

PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 15, 1982

Torontiečių kronika
Iš Sūnų ir Dukterų 

Klubo Veiklos
Toronto Lietuvių Sūnų ir 

Dukterų Klubas naujus me
tus pasveikino sausio 1 die
ną, dienos metu. Mat daugu
mai senjorų, ypač moterų, 
naktį važinėti ir Toronte jau 
nesaugu.

Klubiečiai ir kiubietės la
bai linksmai pasveikino 
1982-uosius metus. Pažymė
tina, kad buvo ir jaunų vei
dų, senjorų vaikų, kurie kar
tu draugiškai pasivaišino 
skaniais užkandžiais.

Kaip ir visuomet, moterys 
ir vyrai savanoriai darbavo
si, visus svečius ir viešnias 
maloniai priimti. Prie durų 
svečius pasitiko klubo pirmi
ninkas J. Yla, o sekretorius 
J. Morkis linksmiro muzika, 
vicepirmininkas J. Morkūnas 
ir kontrolės komisijos narys 
J. Žulys prižiūrėjo, kad sve
čiai nebūtų ištroškę. Seimi
ninkės ne tik rūpinosi vaišė
mis, bet ir pirmos pasirodė 
su šokiais. Tai I. Rukienė, A. 
Poškienė, J. Kuisienė, A. 
Morkienė, J. Jančienė ir E. 
Douglas.

Visi svečiai ir viešnios 
skirstėsi linkėdami vienas ki
tam laimingų 1982 metų.

Klubas, reikia pasakyti, 
daugumoje susideda iš senjo
rų ir senjorių, bet praėju
siais metais buvo gana veik
lus. Vasarą buvo autobusu 
išvykęs į 1,000 salų. Trečia
dieniais turėjo bingo, kuriam 
vadovavo J. Mileris. Jis taip
gi suorganizavo gimtadienių 
minėjimus. Paskutinis toks 
gimtadienių minėjimas įvyko 
gruodžio 16. Gimtadienio 
proga buvo pagerbti 16 na
rių. Jų tarpe buvo ir Marytė 
Vaitkienė, kuriai sukako 80 
metų. Šią draugę pažįstu per 
daugelį metų. Ji ne tik uoli 
Sūnų ir Dukterų klubo narė, 
bet ir daug pergyvenusi. Ji 
palaidojo du vyrus, taipgi 
abu sūnus. Jos namuose 1949 
metais susitvėrė Moterų 
Klubas, kuris ir šiandien te
begyvuoja. Sunkios gyveni
mo sąlygos ir liūdni pergyve
nimai jos nepalaužė, ji akty
viai dalyvauja mūsų senjorų 
ir senjorių veikloje. Ilgiausių 
jai metų. Taipgi ir visiems 
kitiems jubiliantams.

♦ ♦ ♦
Nelaimė

F. ir E. Laurusevičiai ir P.
Kuliešis buvo nuvykę į Otta- 
wą praleisti kalėdas su šei
ma. Grįžtant namo, užklupo 
didelis šturmas. Susidūrė i 
net 70 automobilių. Jų tarpe ; 
buvo ir Laurusevičiaus auto- Į 
mobilis—iš užpakalio smogė 
jų automobilį kitas automobi- j 
lis. Laurusevičiai buvo smar
kiai sukrėsti, o Kuliešiui už
gavo veidą. Buvo nuvežti į 
ligoninę, bet greitai išleisti. 
Laurusevičių sūnus turėjo 
atvykti ir parvežti namo, nes

VERDUN-MONTREAL, QUE., CANADA

Mirus

Juozui Balsiui
Reiškiame gilią užuojautą jo dukroms Kay ir 

Birutei ir jų šeimoms; giminėms; Tarybų Lietuvoje 
broliui ir sesutei; draugams gyvenantiems Kanado
je ir JAV.

0 Tau, brangus kaimyne Juozai, lai būna lengva 
Kanados žemė, kurioje daug prakaito praliejai.

J. E. Urbanavičiai G. P. Taruškai
D. E. Skardžiai P. M. Niaurai
J. Kuica
E. Monstavičienė
J. V. Venckai
A. M. Simijonai
C. A. YuŠkiai 

P. Benzaitienė

jų mašina buvo labai sukone- 
veikta. Laimė, kad jų neuž
mušė.

♦ ♦ ♦

Susižiedavo
Susižiedavo Frank Sodonis 

su Tina Daussen. Frank yra 
A. Merkienės sūnus. Vestu
vės įvyks vasarą.

♦ ♦ ♦

Viešėjo Toronte
L. ir J. Svirpliai, windso- 

riečiai, buvo atvykę pas savo 
dukrelę Elenorą ir žentą 
prof. Duncan ir anūkes. Be
je, Vendy ir Colien baigė 
farmacistų mokslą.

Tamašauskienė iš Delhi, 
Ont., praleido šventes pas 
sūnų ir marčią, kurie gyvena 
Scarborough, ir dukrelę su 
žentu, kurie gyvena Etomi- 
coe.

♦ ♦ ♦

Mirė
Prieš pat kalėdas mirė A. 

Jasiūnienė, sulaukusi 70 me
tų amžiaus. Nuliūdime paliko 
vyrą Povilą, dukrą, 4 anūkus 
ir vieną proanūką. Velionė 
su šeima gyveno Staufvile, 
netoli Toronto.

Mirė V. Gencelaitis. Paliko 
žmoną Olgą, kuri gyvena 
Nursing namuose.

Prieš pat naujus metus 
mirė Petras Končius, senas 
torontietis. Laidotuvėmis rū
pinosi T. Moskelis. Velionis 
Kanadoj neturėjo jokių gimi
nių.

Strafordvilyje, Ont., mirė 
J. Rekštienė. Paliko vyras, 2 
dukterys, 1 sūnus ir 8 arni
kai. f laidotuves buvo nuvy- 
kusios A. Strolienė, I. Ru- 
kięnė, daug metų buvusios 
jos draugės.

♦ ♦ ♦

Vyksta į šiltus kraštus
A. Strolienė ir Tamašaus

kienė ruošiasi keletą savaičių 
praleisti Havajuose. S. E. 
Paberaliai rengiasi vykti į 
Kubą (Jie vyksta ten kelintą 
kartą). V. Masienė išvyko į 
Floridą. Girdėti, kad ir J. 
Shinkūnas ruošiasi vykti į 
Floridą.

Laimingas jiems praleisti 
atostogas.

♦ ♦ ♦

Metinis susirinkimas
Sekmadienį, sausio 3 įvyko 

metinis Toronto Lietuvių Sū
nų ir Dukterų Klubo susirin
kimas. Buvo išduoti metiniai 
raportai, išrinkta valdyba— 
veik ta pati, su mažomis 
išimtimis.

Tarp kitko, buvo nutarta šį 
pavasarį iškilmingai paminė
ti Klubo 70 metų sukaktį. 
Apie tai bus parašyta dau
giau vėliau.

♦ ♦ ♦

Sugrįžo iš ligoninės
Anė Pajuodienė išbuvo li

goninėj 4 savaites. Sveikata 
pagerėjo ir dabar ilsisi na
mie, savo dukros Ados Mer
kienės ir žento J. Morkio 
globoje. A. Y.

J. Braknys
V. Zavišienė
E. M. Karalevičiai
Ch. M. Lignugariai
M. Gudienė

KO JIE TROKŠTA
I
Ij. YLA

Kai aš 1927 metais atvy
kau į Kanadą, kanadiečių 
(anglų) buvo priimta visus
imigrantus vadinti “dirty po- 
lak”. Nesudarė skirtumo, ar 
tu lietuvis, ukrainas, rusas, 
vengras, jugoslavas, visi bu
vom “dirty polaks”—purvini 
lenkai. Šiomis dienomis tie 
“dirty polaks” reakcionie
riams pasidarė brangiausi 
žmonės. Bet tiktai tam tik
ram tikslui.

Kada mūsų premjeras Tru
deau pareiškė, kad veikiau
siai geriau “marshal law” 
negu civilinis karas, tai visi 
“laisvės ir demokratijos gy
nėjai”, net ir patys lenkų 
organizacijų lyderiai, visu 
smarkumu užsipuolė, kad jis 
užtaria Lenkijos armiją, kuri 
tą “marshal law” įvedė. Pri
spirtas prie sienos, jis savo 
pareiškimą kiek “patobuli
no”, bet vienam reporteriui 
pastebėjo, kad, girdi, jie visi 
trokštą, kad tarybinė armija 
būtų į Lenkiją įvesta.

Reikia pasakyti, kad prem
jeras Trudeau vienintelis po
litikierių, kuris parodė, kaip 
žmonės sako, “sveiką sensą”.

Juk jeigu tie “solidarai” 
nebūtų buvę suvaldyti, tai 
jie būtų sukėlę tiktai maištą. 
Jie butų išprovokavę kruvi
nas kautynes. O jeigu jie 
būtų “paėmę viršų’’, tai 
kraujas būtų upeliais tekė
jęs. Kas gi atsitiko Indonezi- 
noj, kai kontrrevoliucija lai 
mėjo? Dešimtys tūkstančių 
žmonių išžudyta. Arba—kas 
gi atsitiko Čilėj? Visur, kur 
tik laimėjo dešinieji, įvyko 
skerdynės, žmonių žudymas.

Tarptautinė amnestijos or
ganizacija apskaičiuoja, kad 
Lotynų Amerikoj reakcionie
riai nužudė 25,000 civilių.

Prezidentas Reagan pasi
rodė., didžiausiu veidmainiu. 
Dėl lenkų “darbininkų” lieja 
krokodiliaus ašaras, o pats 
vienu rankos mostu iš darbo 
pašalino oro kontrolierius, 
kai jie sustreikavo, siekdami 
geresnių darbo sąlygų. Dar 
uždraudė juos priimti į val
dišką tarnybą.

Jis pasielgė juokingiausiai 
už įvykius Lenkijoje kaltin
damas Tarybų Sąjungą. Pa
staroji ne tik nė piršto nepa
kėlė, bet dar siunčia maistą 
ir kitą pagalbą lenkams, ku
riems trūksta maisto ar vais
tų. Tuo tarpu Reaganas pa
skelbė boikotą ne tik Lenki
jai, bet ir Tarybų Sąjungai. 
Girdi, jo boikotas nukreiptas 
ne prieš Lenkijos žmones, o 
prieš Lenkijos valdžią. Girdi, 
galima remti lenkus, jeigu 
galima. Bet kaipgi galima 
apsieiti be valdžios? Juk 
maistą ar ką kitą reikia 
išvežioti, išdalinti. Negi 
kiekvienas lenkas atvyks į 
uostą savo šėrą pasiimti.

Televizija, radijas, didla- 
piai kraustosi iš proto, pra
našaudami Lenkijoj konflik
tą. Bet lenkai sugebės maiš
tininkus suvaldyti.

Kas liečia Tarybų Sąjungą, 
ji jau pripratus prie visokių 
šmeižtų. Atsimenat, kai Ti
to, Jugoslavijos prezidentas, 
susirgo ir artėjo prie mirties. 
Diena dienon buvo skelbia
ma, kad jeigu tik jis numirs, 
tai Jugoslaviją užims tarybi
nė armija. Bet visi plepalai 
nuėjo niekais. Nueis niekais 

, visų atžagareivių troškimas, 
kad Lenkijoje įvyktų civilinis 
karas, kad būtų įvelta ir 
tarybinė armija.

PATAISYMAS
Gruodžio 25 d. “Laisvėje” 

Svečio tūpusiame aprašyme 
“Įspūdžiai iš Moterų Klubo 
baliaus” įvyko netikslumas. 
Pasakyta: “tortas, kaip gir
dėjau, buvo pirktas Klubo 
pinigais”. Iš tikrųjų taip ne
buvo, tortas buvo Klubui 
aukotas.

Atsiprašome. Red.

“LAISVĖ”

VFR: PUSĖ MILIJONO BERAŠČIŲ
Vokietijos feeder alyvinėj e Respublikoje dabar yra 

lau kaip 500 tūkstančių beraščių. Patelkdamas šluosJ
menu, J UN ĖSK O Hamburgo 
dus k toliau didės.

Valdžios pastangos išspręs
ti šią problemą steigiant spe
cialius kursus neraštingiems 
suaugusiems, kuriuos globos 
vadinamosios liaudies mo
kyklos, yra bevaisės. Tokie 
trumpalaikiai speckursai 
menkai efektyvūs. Mokoma 
čia gan primityviai: parašyti 
ir perskaityti elementarius 
žodžius. Specialistų pedagogų 
nuomone, tam tikrų laimėji-

Auga Kauno naujoji universalinė parduotuvė.
V. Gulmano nuotr.

Jubiliejiniu koncertu savo veiklos 25 metų sukaktį 
pažymėjo Klaipėdos liaudies operos teatras. Muzikos 
mylėtojų tarpe šis saviveiklinis kolektyvas turi didelį 
pasisekimą. Uostamiesčio liaudies opera koncertavo Ven
grijoje, Bulgarijoje, gastroliavo Leningrade, Rygoje ir 
kituose miestuose. Jo repertuare yra J. Štrauso opera 
“Čigonų baronas”, G. Donicečio—“Meilės eliksyras”, G. 
Verdžio—“Traviata” ir kiti pastatymai.

Nuotraukoje: Liaudies operos teatro kolektyvą sveikina 
Klaipėdos miesto Liaudies deputatų tarybos vykdomojo 
komiteto pirmininkas Alfonsas Žalys.

B. Aleknavičiaus nuotrauka

Ne tik visoje Amerikoje siaučia negirdėti šalčiai, bet 
panašos dalykai vyksta ir Europoje. Štai kaip atrodė viena 
gatvė Miunchene, Fed. Vokietijoje pereitą savaitę. Dėl 
sniego ir pūgų uždaryti buvo daugelio miestų aerodromai ir 
uostai.

dau- 
duo- 

LnsUtutas pažymi, kad ils skat

inu galima būtų pasiekti tik 
mokant kursuose trejus me
tus. Be to, reikėtų patobulin
ti dėstymo metodiką ir pasi
telkti kvalifikuotus kadrus iš 
bedarbių mokytojų.

.Nuo 1975 m. Vakarų Vo
kietijoje nuolat dhugėja be
darbių dėstytojų. Šių metų 
pradžioje jų buvo apie 
15000, o dabar šis skaičius 
padidėjo iki 20000. Iki 1990 

LIETUVOJE (VAfRfMYBfc

vien tik Siaurinio Reino — 
Vestfalijos žemėje, kur gy
vena kone kas trečias VFR 
pilietis, bedarbių mokytojų, 
šios žemes kultų ministerijos 
apskaičiavimais, būsią 80000.

Augantis beraščių skaičius, 
dėstytojų stygius daugelyje 
mokyklų ir universitetų ir 
kartu nedarbo didėjimas juo
se, — tai rezultatas vyriau
sybes politikos, kuri sumaži
no švietimui skirtus asignavi
mus karinio pramoninio kom
plekso naudai, štai ir 1982 
m. numatyta sumažinti lėšas

PESTICIDAI:
MAUDA IR ŽALA

JAV daugiausia pesticidų Ii- 
purškiama Kalifornijoje, San 
žoakino slėnyje, kur 4 mm. 
ha plote auginama medvilnė, 
vynuogės ir apelsinai. 1977 
m. šioje teritorijoje išpilta 
daugiau kaip 100 Kiksi, t 
pesticidų, — rašoma žurnale 
„National Geographic". Dar 
visai neseniai pesticidai buvo 
puiškiami rankomis. Kai kurie 
darbininkai, pastoviai apsinuo
dydami, tapo ligoniais.

JAV mokslininkai skelbia, 
kad pesticidų naudojimas iš
kelia dilemą: nors apsisaugo
ma nuo žalingų vabzdžių ir 
piktžolių, tačiau rizikuojama 
susirgti vėžiu, negrįžtamais 
genetiniais pakitimais ir ne
vaisingumu. Harvardo medici
nos mokyklos daktaro F. H. 
Defio tyrimų rezultatai paro
dė, kad kartais ir nedideli 
nuodų, naudojamų vabzdžiams 
nuodyti, kekiai paveikia sme
genų aktyvumu ir sukelia Irz
lumą, nemigą, libido sumažė
jimą. sutrikdo gebėjimą susi
kaupti. 90% amerikiečių nau
doja pesticidus savo daržuo
se, bet daugelis net nežino, 
kad kai kurie pesticidai taip 
įsigeria į odą, jog jų neįma
noma ir muilu nuplauti.

1961 m., apsinuodiję pesti
cidais, JAV mirė 111 žmonių, 
1969 m. — 87 žmonės, 1974 
m. — 52 žmonės.

Pastebėta didėjant vabzdžių 
atsparumą pesticidams. Šiuo 
metu jau 400 vabzdžių rūšių 
atsparumas pesticidams sustlp- 
rė|o dvigubai“ 'palyginti * su 
1965 m. Kai kuriems vabz
džiams nekenkia jokio žemės 
ūkyje naudojami nuodai. 2'3 
žemės ūkio pesticidų barsto
ma iš lėktuvų. Apskaičiuota, 
kad dėl vėjo, garavimo ir ki
tų aplinkybių 15—55% visų 
išberstomų pesticidų nepasie
kia tikslo.

Nuo 1945 n-.. JAV nuimamas 
doriius tik padvigubėjo, o iš
pilamų į dirvą nuodų kiekis 
padidėjo 10 kartų. Tačiau da
bar vabzdžiai, deja, sunaiki
na kasmet dvigubai daugiau 
derliaus negu 1945 m. Chemi, 
joj kompanijos išeikvoja apie 
10 mln. dolerių ir 10 darbo 
metų, kol pateikia rinkai naują 
pesticidą. Ketvirtadalis Šio 
laiko ir pinigų skiriama tirti 
nuodų poveikį aplinkai.

Daug JAV naudojamų insek
ticidų skiriama kovai su 6 mm 
ilgio vabalu straubliuku, at
keliavusiu iš Meksikos. Sis va. 
balas snapu jsigręžia į med
vilnės sėklidę ir padeda kiau
šinėlius, iš kurių išsiritusios 
lervos Išsiveržia Iš šios sėkli
dės ir deda kiaušinėlius į kitą. 
Šešios tokių vabalų kartos su
naikina beveik visą derlių.

1892 m. straubliukas atsi
dangino į Teksaso valstiją ir 
netrukus čia sunaikindavo po 
pusę metinio derliaus; 1921 
m. jis persikėlė per Misisi
pę ir pasiekė jūrą, naikinda
mas nuo 30 Iki 50% medvil
nės derliaus. Laikinai pavyko 
nugalėti šiuos vabalus, išra
dus chloruotą hidrokarboną, 
veikiantį jų nervų sistemą.

„KABARAS" ROPŠČIASI | 
KALVAS

„Kabaras 132“ — gamyklos
„Agrostroj“ ir Čekoslovakijos že
mės ūkio mašinų gamybos moks
linio tyrimo instituto specialistų 
sukonstruota nauja savaeigė že
mės ūkio mašina, galinti dirbti 
ir kalvų šlaituose, kurių nuoly
dis iki 22 laipsnių.

,,Kabaras-132“ pasvyra auto
matiškai priklausomai nuo šlaitų 
nuolydžio. Be to, priešakinė ir 
užpakalinė ašys kopijuoja relje-

to paviršių autonomiškai, o vai
ruotojo kabina visada lieka ver
tikali. Be standartinių kabinos 
įrengimų, Joje yra dar oro kon
dicionierius ir radijo aparatas. 
„Kabarui-132“ sukurtas savitas 
komplektas pakabinamų padar
gų.

5 TAS PUSLAPIS
mokykliniam jaunimui remti 
bent 100.milijonų markių.

Neigiamai veikia švietimo 
sistemą ir reakcinis ,,nutari
mas del radikalių elementų", 
kuriuo ir dabar naudojasi 
valdžia, kad „pagrįstų" atlei
dimą dėstytojų, kurie atvirai 
pasisako nepritarią antide
mokratinei tvarkai švietimo 
sistemoje.

Daugelyje Vakarų Vokieti
jos miestų — Hamburge, 
Hanoveryje, Diuseldorfe, 
Štutgarte, Sarbriukene, Bre
mene — įvyko masinės stu
dentų ir moksleivių, kurie 
reikalavo, kad šalies vado
vybe padidintų biudžeto asi
gnavimus švietimo reikalams, 
demonstracijos.

V. SUSLINAS

GYVŪNŲ 
POTOMOLOOUA

Susiformavo nauja savaran
kiška biologijos sritis — gy
vūnų fotobiologlja. žaliųjų 
augalų, kurie per chlorofilą 
pasisavina Saulės energiją or. 
paninėms medžiagoms kurti h 
neorganinių, fotobiologlja pri
pažinta jau seniai. Sukaupia 
daugybė faktų, rodančių, ko
kią didelę reikšmę Saulės 
spinduliavimas turi gyviems 
organizmams, net ir tiems, ku
rie neatlieka fotosintezės — 
nuo virusų Ir mikrobų iki žmo. 
gaus. Daugiausia tokių faktų 
sukaupta taikant matomąją 
šviesą medicinoje Ir žemės 
ūkyje.

Šiuolaikinėje gyvulininkystė
je ir paukštininkystėje, kai 
pereiname j pramoninį gyvū
nų auginimą be ganiavos, 
Mulės šviesos trūkumas teikia 
daug nuostol’ų.

TSRS MA iJlofizlkos Institu
to sukurtas naminių paukščių 
švitinimo metodas. pramonlnė. 
mis sąlygomis Išbandytas nau
jas švitinimo aparatas paukš
čių fermoms. Švitinami viščiu
kai mažiau krinta, didėja 
paukščių prieaugis, dėl to 
veislynų pajamos per metus 
padidėja dauoiau kaip 300 
tūksl, rublių, švitinimo apara
tai sėkmingai gali būti taiko
mi ir stambiose kiaulių fer
mose.

KĄ VALGYSIM!!

Mežėjent maisto žemėje, 
žmogus. ieško v jo neįmeno- 
mlausiose vietose. Apie 
32 000 km2 dykynių jūrų pa
krantėse galėtų būti apaugin. 
tos druskamėgiais augalais — 
halofilais, kurie būtų laistomi 
sūriu vandeniu ir įmanomi 
valgyti. O kiek dar nenaudo- 
jemgs žemes žemynų viduryje, 
kur yre tik sūraus požeminio 
vandens! Kultivuojant tokiose 
vietose halofilus, palengvėtų 
badaujančiųjų dalia sausuo
siuose žemės rajonuose, — 
teigia dr. Migelis Fontesas, 
Arizonos universiteto aplinkos 
tyrimo mokslinės laboratorijos 
vadovas. Toje laboratorijoje 
bandyta „išmokyti" javus 
augti druskožemiuose, tačiau 
bandymai nepavyko. Tedą 
pradėta darbuotis kita krypti
mi — ieškoti augalų, kurie 
pakenčia druską. Ekologai ra
do pasaulyje 75 rūšis tokių 
augalų, ištirtas jų maistingu
mas. Atrinkta 14 rūšių auga
lai, kurie bus toliau bandomi. 
Du iš jų gali atstoti javus 
žmonių racione, kiti — po
tencialūs pašarai gyvuliams.

1 km2 bandymų laukelyje 
auginemi ir sūriu vandeniu 
laistomi augalai gerai pakelia 
deginančią saulę ir karštį, pū
ga taip pat greitai, kaip ir 
įprartinės maistinės kultūros. 
Primaišius išaugintųjų halofilų 
į ožkų ir viščiukų pašarą, 
svorio prieaugis toks pat, kaip 
Ir nuo įprastinio pašaro. 
Mokslininkai atkakliai derbuo- 
jasl, kurdami ateities maUtą.

POMIDORŲ FABRIKAS

Anglijoje pastatytas 8 ha nau
dingo ploto šiltnamis, kuriame 
nėra žemės. Pomidorų daigai 
čia sodinami j specialią akytą 
medžiagą, per kurią augalai gir
domi ir maitinami. Tokiomis są
lygomis pomidorų ūgiai išauga 
net ik devynių metrų ilgio, ant 
kurių būna iki 35 pomidorų ke
kių. Augalams tiekiamą vande
nį bei maisto medžiagas dozuo
ja kompiuteris. Jis kartu valdo 
šviestuvus ir ventiliatorius. Šilt
namis šildomas artimiausioje 
elektrinėje panaudotu karštu 
vandeniu.

MILTAI 1$ 
JACINTŲ

Meksikoje maždaug penkta- 
dalis ežerų ir kanalų pavir
šiaus yra apžėlęs vandeninio 
jacinto sąžalynais, šio auga
lai trukdo laivybai, neleidžia 
deguoniui patekti j vandenj. 
Buvo nutarta naikinti šią pa
/Mitinę gėlę visomis įmano
momis priemonėmis. Neseniai 
paaiškėjo, kad iš tų augalų 
galima gaminti pašarinius mil
tus, turinčius daug baltymų. 
Taigi dabar planuojama na 
„ravėti" ežerus, bet imti gau
sų vertingos žaliavos derlių.



6-TAS PUSLAPIS “LAISVE” PENKTADIENIS, SAUSIO [JANUARY] 15,1982

AIDIEČIAI KVIEČIA
Motery Klubo 
narėms

“LAISVĖS” REIKALAI Mountain Home, Arkansas
Šeštadienį, sausio 16 d., 2 vai. po pietų Laisvės salėje, 

102-02 Liberty Avė., Ozone Park, N. Y. aidiečiai kviečia 
narius ir rėmėjus susirinkti susipažinti su daktare Birute 
Pauliukiene, kuri mėnesiui laiko atvyko j New Yorką. Su 
daktare ne tik susipažinsime bet ir atsisveikinsime, nes ji 
grįš namo už kelių dienų.

Daktarė atvyko pas savo vyrą daktarą Povilą Pauliuką, 
kuris dabar stažuojasi New Yorko Universiteto ligoninėje.

P. Venta, Pirm.

Nauji teatro rūmai Vilniuje

Teatro rūmų projekto autoriai broliai Nasvyčiai.
. J

Teatro fasadas, dalininko S. Kuzmos skulptūrinė 
kompozicija “Mūzų šventė”.

*•

Teatro fojė. V. Gulevičiaus nuotraukos
Iškilmingai pakilo scenos uždanga naujuose Lietuvos 

TSR akademinio dramos teatro rūmuose Vilniuje. Jie yra 
savita menų šventovė. Žiūrovus pasitinka virš fasado 
iškilusi skulptūrinė kompozicija “Mūzų šventė”. Vestibiuly
je įrengta paveikslų galerija—penkiolika monumentalių 
drobių, kurias teatrui sukūrė žymiausi respublikos tapybos 
meistrai. Erdvioje žiūrėvų salėje—650 vietų. Teatro scena 
įrengta pagal paskutinį technikos žodį: ratas ir sukamas 
žiedas, elektroninė programuoto valdymo šviesos aparatū
ra, daug kitų naujovių.

Teatro rūmus suprojektavo broliai Algimantas ir Vytau
tas Nasvyčiai. Fasado ir interjero dekoratyvinių skulptūrų 
autorius—jaunas dailininkas Stanislovas Kuzma.

Niujorko Lietuvių Moterų 
Klubo susirinkimas įvyks an
tradienį, sausio 19 d., 2 vai. 
po pietų, Laisvės name, 
102-02 Liberty Avė., Ozone 
Park, N. Y.

Kadangi pereitą mėnesį 
susirinkimas neįvyko dėl blo
go oro, tad šiame susirinki
me bus šiems metams naujos 
valdybos rinkimai. Prašome 
skaitlingai dalyvauti.

Valdyba

TRUMPAI
New York. — Darbo Sta

tistikos Biuro pranešimu, pe
reitą gruodžio mėnesį nedar
bas Amerikoje buvo pasiekęs 
aukščiausią laipsnį nuo Di
džiosios Depresijos laikų. Iš 
viso buvo 9.5 milijonai be
darbių.

Islamabad. — Pakistano 
prezidentas gen. Zia sausio 
11 d. dalinai nuėmė spaudos 
cenzūrą, bet vistiek paliko ją 
politiniams pranešimams. 
Esą nuo dabar žurnalistams 
nereikės pristatyti savo raši
nių cenzūrai, bet kadangi 
jokia politinė veikla nelei
džiama, tai ir rašymas apie 
tai uždraustas.

Accra.—Naujoji Ghanos 
vyriausybė paskelbė, kad 
bus sudaryti revoliuciniai tri
bunolai teisti daugiau kaip 
šimtui buvusių valdžios pa
reigūnų, jų tarpe ir buv. 
prezidentui Hilla Limann. 
Jie kaltinami už “prasižengi
mus prieš tautą”. Tie teismai 
nesivaduosią konvenciniais 
įstatymais, bet laikysis revo
liucinių.

Port-au-Prince. — Haitie- 
čių egzilų grupė, susidedanti 
daugiau kaip iš 300 asmenų, 
užėmė Tortuga salą ir ketina 
organizuoti iš ten veiklą nu
versti JAV remiamam dikta
toriui Jean Claude Duvalier.

Grupei vadovauja Bernard 
Sansarico, opozicijos partijų 
vadas, kuris iš Tortuga salos 
kreipėsi į visą pasaulį, prašy
damas pagalbos kovoje prieš 
diktatūrą Haiti.

Peking.—Čia lankosi aukš
ta Amerikos delegacija, va
dovaujama Rytų Azijos rei
kalų sekretoriaus pavaduoto
jo John Holdridge. Norima 
kinams paaiškinti, kodėl 
prez. Reagan planuoja par
duoti naikintuvus Formozos 
Kinijai. Pekingas, kaip žinia, 
labai šiaušiasi prieš tokią 
JAV prekybą.

Teheran.—Irano vyriausy
bė atspausdino eilę slaptų 
JAV dokumentų, kuriuos 
studentai buvo suradę J A. V

Vajus baigėsi gruodžio 18 d., bet mes laukėme iki 
gruodžio 22 d., norėdami įtraukti visus vajininkų išsiųstuo
sius laiškus iki gruodžio 18 d.

Čia skelbiame galutiną kontestantų stovio ataskaitą.

LAIMĖTOJAI 
Laimėta dovana Punktai
1. $50. LLD 45 kp., St. Petersburg, Fla.,—

P. Alekna..................................................... 11,780
2. $40. New York—N. Ventienė ir A. Mitchel.......... 8,782
3. $35. Montreal, Que., Canada vajininkai................ 8,021
4. $30. Natalija lešmantienė, Miami, Fla.................... 7,700
5. $25. Stefanija Masytė, Detroit, Mich...................... 6,611
6. $20. Connecticut vajininkai..................................... 5,974
7. $15. Toronto, Ont., Canada vajininkai....................5,766
8. $12. LLD 198 kp., San Francisco-Oakland, Cal.,

vajininkė V. Taraškienė................................... 5,652
9. $10. So. Boston, Mass.—E. Repšienė....................2,064

10. $ 5. Regina Trakimavičius, Worcester, Mass. . . .1,722
(tąsa—puslapyje)

Kiti kontestantai:
A. Račkauskienė—M. Sametis, Haverhill, Mass.......... 1,672
Geo. Kodis, Windsor, Ont., Canada..............................1,610
Binghamton, N. Y. vajininkai......................................... 1,452
A. Grinkus, Vancouver, B. C., Canada.......................... 1,228
Los Angeles, Cal. vajininkai........................................... 1,116
N. Dudonis, Aston, Pl........................................................ 836
Eva Kralikauskas, Lawrence, Mass.................................. 768
J. Brazdžius, Sudbury, Ont., Canada............................... 680
Winnipeg, Manitoba, Canada............................................. 406

♦ ♦ *
Naujų prenumeratų nuo lapkričio 1 d. iki pabaigos vajaus 

(gruodžio 22 d.) gavome 33. Povilas Alekna, St. Peters
burg, Fla., prisiuntė 13; Stefanija Masytė, Detroit, Mich., 
5; Natalija lešmantienė, Miami, Fla., 4; Alekas Mitchell, 
Brooklyn, N. Y., 2; po 1 prisiuntė Eva Kralikauskas, 
Lawrence, Mass.; Regina Trakimavičius, Worcester, 
Mass.; E. Laurusevičienė, New Lowell, Ont., Canada; 
Albina Balsys, Douglaston, N. Y.; Adelė Lupsevich, 
Lakehurst, N. J.; J. Valiūnas, Amherst, Pa.; B. Gelgotas, 
Los Angeles, Cal.; M. Kaminsky, St. Petersburg, Fla. ir J. 
Vaicekauskas, Binghamton, N. Y.

Viso per vajų naujų skaitytojų gavome 64.
♦ * *

Dėkojame visiems vajininkams, kurie atlieka tokį puikų 
pasitarnavimą laikraščiui.

ADMINISTRACIJA

Detroit, Michigan

AUDRA ZUBAVICIŪTE

Niekieno šviesa
I

Pačiam tolimiausiam pasaulio šešėly 
merkiasi tavo akys.
Neiki toliau — ten, kalia horizonto, 
kur debesys tokie lengvi, 
lėmė s galva sunkesnė už akmenį. 
Tu pailsėsi, išsitiesusi lies bedugne, 
kurioje spalvos pakeičia viską — 
žmones, žodžius, garsus.
Pažiūrėsi į veidrodinę erdvę, 
(žemės galva dar Ilsėsis ant žolės, 
sudygusios pačiame pasaulio pakrašty) 
pažiūrėsi į spalvotai liūdną 
savo portretą. Dar ilgai žiūrėsi...
Nes Ilk balto žvilgsnio šešėlis juodžiausia

ambasadoje, kai ją užėmė. 
Sakoma, jog esama atspaus
dinta net 12 tomų tokių 
dokumentų, kurių tarpe yra 
JAV diplomatų pokalbiai, 
pranešimai, biografijos ir 
JAV ambasadoriaus Tehera
ne susirašinėjimai ir kt.

UNIVERSALUS 
ELEKTROVEŽIS

n
Kur lu esi?
Niekieno šviesa 
keistai dvelkia nakties dangus. 
Kur tu esi?
Naktis plyita Ir krenta ant slogų — 
girdi, kaip dunksteli Į šlrd) — girdi? 
Kaip tu pareisi — 
visi namai po nakties veidu 
vienodai neramūs...
Kaip tu mane surasi, 
jei nuni akys seniai nebedrįsta šypsotis

sauiėiy džl ui.
Ai kasdien vis artėja | vakarą. Vis arčiau
Ir arčiau... Horizontas toli, 
bet ai pradedu jo bijoti... kur tu esi? 
Tik dvi vos užmatomas linijas 
sujungia saulė... kur tu buvai?.

Čekoslovakijos geležinkelio li
nijose dabar naudojama dviejų 
tipų srovė — nuolatinė, 3000 V 
Įtampos, Ir kintamoji, 50 Hz daž
nio ir 25 000 V [tampos. Taigi 
geležinkeliams reikia ir dviejų 
trijų elektrovežių, kas labai ne
patogu. Todėl sukurtas ir pradė
tas gaminti universalus elektro
vežis ES 499.1, kuris gali veikti 
abiejų tipų srove. Tereikia ati

tinkamą jungiklį pastatyti [ vie
ną ar [ kitą padėt[.

Naujasis elektrovežis atitinka 
pasiektą Šioje srityje pasaulinės 
techniko* 'yg[-

Per šventes
Žieminės šventės jau pasi

baigė. Jas vieni praleido ty
liai namuose, kiti važinėjo ir 
su giminėmis bei draugais 
džiaugėsi.

LDS prezidentas Servit 
Gugas su žmona Ruth buvo 
nuskridę į Atlantą, Georgią, 
kur gyvena jų dukrelė Pat ir 
žentas bei dvi anūkės. Sakė 
šventes praleido linksmai, 
nors nebuvo gražios dienos.

“Meilės Laivas”
Detroito Lietuvių Klubo 

iždininkė Ruby Vegeliūtė 
Jeske, gruodžio 20 d. išskri
do į Miami, Floridą ir iš ten 
plaukiojo Prancūzų laivu 
“Mermoz” keturiolika dienų, 
sustodama Caribbean salose. 
Su ją vyko St. petersburgie- 
čio pažangiečio Juliaus Gre- 
bliko duktė Laura ir jos 
vyras. Jie aplankė Virgin 
Islands, Antigua, Iles De 
Saintes, Martinique, Trini
dad, Bonaire, Curacao ir 
Dominican Republic. Sugrįžo 
į Miami sausio 3 ir iki sausio 
9 d., Ruby Vegeliūtė Jeske 
atostogas praleido pas Laurą 
ir jos vyrą St. Petersburge. 
Ruby kalba apie savo kelionę 
kaip “fantastišką”. . . Tiki
mės jog ji kada nors greitoj 
ateityje parodys paveikslų iš 
savo kelionės ir Detroito 
Lietuvių Klube.

Jos kelionę mes “Meilės 
Laivu” vadiname, nes pana
šus laivas yra JAV ir televi
zijoj rodomas kiekvieną sa
vaitę. Tikime, kad ji pergy
veno tokius linksmus laikus, 
kaip parodo televizijoj “Love 
Boat”.

Susirgo
Klubietė ir Moterų Pažan

gos Klubo narė Alexandra 
(Alice) Sharkienė padėjo ne
sijausti ir gruodžio 20 d. 
pasidavė į Cottage ligoninę 
patikrinti savo sveikatos. 
Neturime visų žinių nei pa
sekmių, bet linkime, kad vis
kas būtų tvarkoj ir kad ji vėl 
dalyvautų tarpe mūsų.

Mirė K ai runas
Sužinojome, jog lapkričio

24 mirė Barney Kairūnas, 
sulaukęs 74 metų amžiaus. 
Velionis buvo brolis Ann 
Bagdon, kuri per daug metų 
buvo Detroito Lietuvių Klu
bo sekretorė.

Velionis pergyveno didelę 
operaciją. Buvo pašarvotas 
Sajewski laidotuvių namuo
se, palaidotas lapkričio 27 
Švento Kryžiaus kapinėse. 
Dideliame nuliūdime paliko 
sesutę Ann Bagdon, vieną 
sūnų ir dvi dukras, jų šeimas 
bei daug kitų giminių. Jo 
žmona Eleanor mirė prieš 
devynis mėnesius.

Velionis prieš daug metų 
buvo Bi Way Tavern prie 
Vinewood gatvės, Detroite 
savininkas.

LDS susirinkimas
LDS 21 kp. mėnesinis susi

rinkimas įvyks sekmadienį, 
vasario-February 14 d. 11 
vai. ryto Detroito Lietuvių 
Klubo patalpose, 4114 W. 
Vernor Highway, Detroite. 
Susirinkimas bus nepapras
tai svarbus, nes bus nomina
cijos i Centro Valdybą. Po 
susirinkimo kuopos šeiminin
kės paruoš skanias vaišes. 
Girdėjau kad LDS preziden
tas Servit Gugas parodys 
savo skaidres (slides) iš savo 
viešnagės Tarybų Lietuvoj 
1981 m. vasarą. LDS nariai 
būtinai dalyvaukite ir nomi
nuokite gerus kandidatus į 
LDS Centro valdybą. Daly
vauti vaišėse ir pamatyti 
Servit Gugo skaidrių kviečia
mi visi Detroito ir apylinkės 
lietuviai. įžanga nemokama.
Klubo metinis susirinkimas
Detroito Lietuvių Klubo 

metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio 24 d., 10 
vai. ryte Klubo namuose, 
4114 W. Vernor Highway, 
Detroite. Svarbiausia—bus 
valdybos 1982 metams. Prie 
to, išgirsite metinius rapor
tus apie Klubo stovį, o po 
susirinkimo Klubo valdyba 
nemokamai visiems patieks 
vaišes, paminėjimui žieminių 
švenčių. Visi dalyvaukite.

Stefanija

Vietinis laikraštis rašo apie mūsų draugus. 
Mini ir Vyti Judzentavičius-Yuden;

Yard of the Month
Mini and Vyti Yudan standing in front of their hedge- 

encircled "upside-down ’ tree, hove again won the Cameo Club's 
"Yard of the Month" award. Since the grounds of their home at 1902 
Arbor Street, Mountain Home, received this honor in August 1978, 
Mr. and Mrs. Yuden have added to the already numerous shrubs 
and trees that include several varieties of holly and euonymous. 
rose of Sharon, rhododendron azaleas, forsythio and crepe myrtle; 
mungo pines, dwarf Japanese maple crimson king and sugar 
maples, corkscrew willow sweet gum, mimosa, junipers and fruit 
trees. There is also a spacious, well tended Bermuda grass lawn; a 
vegetable garden and flower encircled patio at the rear of the 
house; beds of roses, and other perennial and annual flowers. A 
favorite of Vyti Yuden's is the perennial pansies, flowers called "lit
tle brothers" in his native Lithuania that he also enjoyed seeing pop 
out of the snow at the Yudens' former home in Chicago, III,

Kaip malonu, kad mūsų draugai gražiai pasirodo bent 
kur jie bebūtų. Ieva

BRIEFS
I read the following in one 

of the newspapers:
Upset by budget cuts, 

housewife Susan Benjamin 
wrote to the top—Ronald 
and Nancy Reagan saying 
that her two children had 
learning disabilities, and 
their special education class
es were in danger of being 
cut.

And she said all she ever 
got in reply when complain 
ing to her state and federal 
legislators were form let 
ters.

This is what she got in 
reply. Two 8-by-10 glossy 
photographs. One was Presi
dent Reagan alone, and the 
other with Nancy standing in 
a White House window.

But w’hat shocked her 
were four recipes from Nan
cy herself. Explained Mrs. 
Benjamin: “I couldn’t believe 
it. Among the recipes was 
one for a crabmeat casserole. 
Don’t the Reagans know that 
crabmeat sells for $14.95 a 
pound?”

♦ ♦ *

Raisins and other dried 
fruits—often called “health 
foods”—are the biggest cul
prits when it comes to caus
ing cavities in teeth, reports 
a group of Atlanta dental 
scientists.

* ♦ ♦
See it all. Meet the people! 

Trips to Cuba: January 17- 
31, February 14-28, March 
28-April 11.

These fantastic two-week 
tours take you from one end 
of Cuba to the other. Enjoy 
Havana, Santiago de Cuba. 
Holguin, Guardalavaca 
Beach, Camaguey, Cienfue- 
gos, Trinidad, Playa Giron — 
and at the best time of the 
year, too!

This is your opportunity to 
see the tremendous social 
and economic changes taking 
place everywhere on the 
island—and, at the same 
time, you can savor Cuba’s 
rich cultural life and enjoy a 
visit to a sun-drenched beach 
resort.

Price includes everything: 
air from/to Miami, transpor
tation in Cuba, hotel accom
modations, three meals a 
day, sightseeing and excur
sions, a bilingual Cuban

i guide' and an Anniversary 
I Tours escort. D< n't delay; all 
1 for only $880. Reserve to- 
; day: Anniversary Tours, 
I Inc. 250 West 57th Street, 
I New York, N. Y. 10019. Call 
i (212) 245-7501: toll free out- 

of state (800) 223-1336.
♦ ♦ ♦

The cost of congressional 
Į junkets taken during the last 
j year, may set a record for 
; the amount of taxpayers' 
. money spent.

Records show that in the 
1 first six months of 1981 
I alone. 159 senators and 
I House members visited 46 
countries al a cost to the 

j taxpayers of more than $2.4 
million. 

* ♦ *
A decade ago, the artist 

Anton Referegier, the scien- 
I tist Linus Pauling and singer 
■ composer Pete Seeger com

bined to produce a booklet of 
drawings and well-known 

; verses titled “We Make Our 
‘ Tomorrow.”

Linus Pauling, in his intro- 
j duction. posed a question 

and gave the answer:
. . . Shall we continue on 

i the path of unrestrained mi- 
I litarism to its catastrophic 

end in the destruction of 
. civilization and the extermi 
I nation of the human race, or 

shall we abolish the immoral 
institution of war. use the 
discoveries of scientists and 

į the resources of nature for 
the benefit of all human 
beings, and develop a cul
ture worthy of man’s intelli-

I gence?
... I believe in the human 

i race, in life; I believe that 
I we shall make the right deci- 
! sion, and shall all march 
I together, side by side, into 
the glorious future. Use




